

शिवसताक्षी नगरपालिकाको

आ.व.२०८०/८१ को वार्षिक नीति, कार्यक्रम तथा बजेट



शिवसताक्षी नगरपालिका

नगर कार्यपालिकाको कार्यालय

व्याङ्गडाँडा, झापा

Shivasatakshi Municipality

Office of the Municipality Executive

Bangdada, Jhapa

शिवसताक्षी नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को नीति तथा कार्यक्रम

शिवसताक्षी नगरपालिकाका प्रमुख मेघाहाङ्ग थोप्रा ज्यू,
प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत अमृत बहादुर राई ज्यू,
नगरसभा सदस्य ज्यूहरु,
राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरु,
सुरक्षाकर्मीहरु तथा संचारकर्मी मित्रहरु ।

शिवसताक्षी नगरपालिकाको १२औं नगरसभाको यस अधिवेशनमा हार्दिक स्वागत गर्दछु । शिवसताक्षी नगरपालिकाको नगरसभाको यस गरिमामय बैठकमा नगर प्रमुखको हैसियतले आगामी आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा मलाई अत्यन्त खुशी लागेको छ । यस अवसरमा म नेपालमा नागरिक सर्वोच्चता तथा समानता, लोकतन्त्र स्थापना तथा मुलुकको समृद्धि र अग्रगमनका लागि इतिहासको विभिन्न कालखण्डहरुमा भएका राजनीतिक क्रान्ति, जनयुद्ध, जन आन्दोलन, मधेश आन्दोलन र पहिचानको आन्दोलन लगायत विभिन्न परिवर्तनकारी आन्दोलनमा आफ्नो अमूल्य जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहिदहरु प्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्न चाहान्छु ।

दोस्रो स्थानीय तहको निर्वाचन २०७९ वाट निर्वाचित भई हामीले कार्यभार सम्हालेको एक वर्ष पुरा भईसकेको छ । यस अवधिमा नगरको विकाश, सुव्यवस्थापन र सुशासन कायम गर्ने दिशामा निकै दुरगामी र महत्वपूर्ण प्रभाव पार्ने कार्यको थालनी भएको छ । यस कार्यमा नगरवासी तथा सरोकारवाला निकायवाट भएको सहयोग, सहकार्य र समन्वयको लागि शिवसताक्षी नगरपालिका धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।

एक वर्षे कार्यकालमा शिवसताक्षी नगरपालिकाले स्थानीय सरकारको हैसियतबाट विभिन्न संरचनागत, नीतिगत, कानुनी, प्रशासनिक तथा व्यवस्थापकिय कार्य सम्पादन गरेको छ । मूलतः

यस अवधीमा विगतदेखि सञ्चालित योजनाहरू मध्ये नगर र नगरवासीका लागि महत्वपूर्ण एवम् आवश्यक कार्यक्रमको निरन्तरता र सो को शीघ्र सम्पन्नता गर्ने कुरालाई जोड दिएका छौ ।

सिमित श्रोत र साधनको उपलब्धतालाई बुद्धिमतापूर्ण सदुपयोग गर्दै थुप्रै नविन कार्यहरू अगाडी बढाईएको छ । जस्तै:- दोमुखा पर्यटकिय क्षेत्रलाई प्रदेश कै पर्यटकीय गन्तव्य बनाउन **माईधार-दोमुखा रिङ्गरोड खण्ड कालोपत्रे** निर्माण गरिनुका साथै **सतासीधाम र चिल्लागढ पर्यटकिय** क्षेत्रलाई धार्मिक साँस्कृति पर्यटकिय क्षेत्रको रूपमा विकाश गर्न पूर्वधार निर्माण गरिएको छ । नगरका सामुदायिक विद्यालयको गुणस्तरमा सुधार ल्याई प्रविधिमैत्री शिक्षण वातावरण तयार गर्नका लागि **स्मार्ट स्कूल कार्यक्रम** तीन वटा विद्यालयमा थालनी गरिएको छ । यसैगरी **सुन्दर सहर उज्यालो नगर, नागरिक सुरक्षाका लागि CC Camera जडान कार्यक्रम** लगायत सिर्जनात्मक र सहरी सुशासनका लागि सूचनाको महत्व दिलाउदै अपरिहार्य मानिने योजना तथा कार्यक्रमको शुरुवात गरिएको छ ।

वालवालिका तथा युवाहरूमा पठनशैली विकाश गर्दै सुसुचित, शिक्षित, सभ्य नागरिक तयार गर्न, लागु औषध दुव्यशनीबाट जोगाउन, समाजप्रतिको चासो र दायित्व बुझाउन, सूचना र ज्ञान सेयरिङ्गको फास्ट फुड मोडालिटी (Fast Food Modality of Knowledge & Information Sharing) अनुरूप नगरको विभिन्न स्थानहरूमा **ज्ञान घर निर्माण** गरि स्थानिय क्लब तथा संस्थाहरूलाई व्यवस्थापकीय जिम्मा दिने थालनी गरिएको कार्यलाई निरन्तरता दिएको छ ।

नगरसभा र नगर कार्यपालिका अन्तर्गतका विषयगत समितिहरूको भूमिकालाई थप प्रभावकारी र सक्रिय बनाउन सदस्यहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्न तालिमहरूको व्यवस्थापन गरि नगरवासीहरूको इच्छा र चाहाना अनुरूप आर्थिक, सामाजिक, साँस्कृतिक तथा भौतिक विकाशमा नितिगत सुधारहरू एंवम कार्यसम्पादनलाई संस्थागत रूपमा विकास गरिएको छ ।

न्याय निरूपणलाई सहज, सरल, छिटो छरितो, पहुँचयोग्य, गुणस्तरिय तथा लोककल्याणकारी बनाउन न्यायिक समितिहरूका सदस्यहरू तथा मेलमिलाप केन्द्रका सदस्यहरूलाई न्याय सम्पादनका

आधारभूत विषयहरू तथा असल अभ्यास सम्बन्धी तालीम उपलब्ध गराई **समतामुलक न्याय उपलब्ध नगर निर्माण**का लागि जोड दिएका छौ ।

नगरको सन्तुलित एंवम सर्वांगिण विकासका लागि सम्पूर्ण वडाहरूमा पक्षपात तथा भेदभावरहित पूर्वाधार निर्माण, सामाजिक, आर्थिक तथा साँस्कृतिक क्षेत्र विकाशका कार्यक्रमहरू संचालन गरिएको छ ।

महिला, बालबालिका, अपाङ्ग, जेष्ठ नागरिक, पिछडा वर्ग, मधेशी, दलित एवम् आदिवासी जनजातीहरूमा उच्च सम्मान गर्दै समाज निर्माणमा उनीहरूको सहभागिताबाट मात्रै सुन्दर समृद्ध नगर बनाउन सकिन्छ भन्ने सोचका साथ नीतिगत रूपमा अधिकारहरूको सुनिश्चतता गर्दै उनीहरूको क्षमता अभिवृद्धि एवम् प्रवर्धनात्मक कार्यक्रमहरू संचालन गरिएको छ ।

बहुजाति, बहुभाषि, बहुसाँस्कृतिक समुदायहरूको उपस्थितीलाई अवशरको रूपमा लिदै उनीहरूको ज्ञान, क्षमता र सिपहरूलाई आदन प्रदान गर्न वातावरण तयार गर्ने, साँस्कृतिकहरू संरक्षण एवम् प्रवर्धन गर्न **आदिवासी जनजाती बहुसाँस्कृतिक संग्राहालय**को निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिई साँस्कृतिक पर्यटन प्रवर्द्धन गर्ने नीति लिएको छ ।

मुलतःस्थानीय जनताको सार्वभौम अधिकारलाई प्रचलन गराउने तथा चुस्त दुरुस्त र प्रभावकारी सेवा प्रवाह गर्ने हामो अभिष्ट हो । कृषि , मैलिक संस्कृति र पर्यटन शिवसताक्षी नगरपालिकाको प्रमुख सम्भावनाका क्षेत्रहरू हुन ।यी क्षेत्रहरूमा लगानी र विकास मार्फत नगरवासीहरूको आय आर्जन वृद्धि गरी **समृद्ध नगर सुखी नगरवासी** निर्माण हाम्रो गन्तव्य हो । यसका लागि हामी निरन्तर लागि रहेका छौ ।

सूचना र प्रविधिको उच्चतम प्रयोग गरी सेवा प्रवाहलाई सहज बनाउन अपरिहार्य छ । यसको लागि नगर प्रयासरत रहेको छ । जनतासंग प्रत्यक्ष सम्बन्ध र सम्पर्क रहने नगरका वार्ड कार्यालयहरू, स्वास्थ्य संस्थाहरू, आयुर्वेद, पशु सेवा कार्यालयहरूको क्षमता विकास, श्रोत साधनमा वृद्धि र प्रणालिको विकास गर्ने निति अवलम्बन गर्ने कार्यलाई श्रोत साधनको उपलब्ता अनुरूप प्रथमिकतमा राखेको छु ।

नगरको अधिकांश भूभाग कृषियोग्य जमिन रहेकोले उपलब्ध कनकाई सिचाई आयोजनाको पूर्ण क्षमताको उपयोग गरी कृषि उपजहरूको उत्पादन बढाउन सम्बन्धित निकायहरूसंग सहकार्य र समन्वय गर्ने कार्य गरिएको छ । आधुनिक कृषि मेशनरी सामग्रीहरू तथा उन्नत विउ विजन वितरण गरिनुका साथै आवश्यकताका आधारमा सन्तुलित रूपमा रासायनिक मल वितरणलाई व्यास्थापन गरिएको छ ।

शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगार, उध्यमशिलता, सामाजिक विकास, यूवा तथा खेलकुद, भौतिक पूर्वाधार विकास, खानेपानी तथा सरसफाइ, विपद व्यवस्थापन, न्याय निरूपण, मानव अधिकार प्रर्वधन जस्ता विषयगत क्षेत्रहरूका लागी विशेष नीति तथा कार्यक्रम प्रस्ताव गरेको छु ।

शिवसताक्षी नगरपालिकाको आवधिक योजना २०८०/८१-२०८४/८५ मा समावेश गरिएका तपशिल बमोजमका नगर गौरबका योजनाहरु कार्यान्वयन गर्न प्राथमिकताका साथ बजेट विनियोजन गरि समयअवधिभित्र सम्पन्न गर्न नीतिगत एंवम कानुनी सुधार गरि अधी बढ्ने नीति लिएको छु

।

१. पाँच वर्ष भित्र रिडरोड कालो पत्रे गरि सक्ने र बजार भित्रका ड्रोन तथा कालो पत्रे सडक र ट्रयाक रोड र मुख्य भित्री सडकहरुलाई कालोपत्रे गर्न जोड दिने
२. कम्तीमा ११ वटा सामुदायिक विद्यालयहरुलाई स्मार्ट विद्यालय र बाँकी विद्यालयहरुलाई भौतिक, शैक्षिक, सुधार गर्दै १२ कक्षासम्म निशुल्क शिक्षाको व्यवस्था गर्ने, दलित, विपन्न, आदिवासी जनजाती तथा गरिब जेहेन्दार विद्यार्थीहरुलाई छात्रवृत्तिको व्यवस्था गर्ने
३. दोमुखा, सतासीधाम, चिल्लागढधाम आदि बहु संस्कृतिक उद्यानलाई धार्मिक तथा पर्यटकिय स्थलको रूपमा विकसित गर्ने, सबै ठाँउलाई पर्यटकिय स्थलको रूपमा विकसित गर्दै नगरको आन्तरिक राजधमा वृद्धि गर्ने
४. शिवगंजमा रहेको कृषि बजारलाई व्यवस्थित गर्दै पुर्ण रूपमा संचालन गर्ने, तरकारी बाली, खाद्यन्नमा धान, मकै, तोरी, गहुँ लगायतका अन्न बालीमा आत्मा निर्भर हुँदै निर्यात गर्ने गरिको लक्ष्य सहित किसानहरुको आर्थिक अवस्था सुधारमा जोड गर्ने
५. फोहोर व्यवस्थापनका लागि ल्याण्डफिल साईटलाई पुर्ण रूपमा संचालन गरि हाल बजार तथा विभिन्न क्षेत्रबाट निस्किएको फोहोरलाई व्यवस्था गर्दै सुन्दर सफा नगरपालिका बनाउने
६. सबै जात जातीको धार्मिक, साँस्कृतिक, मौलिक जग्गेना गर्दै स्थानिय भाषा लिपिका कक्षा संचालन तथा पठनपाठनको सुनिश्चितता गर्ने
७. पालिका स्तरिय दुधे रंगशालालाई प्यारापिट ट्रयाक एण्ड फिल्ड, दिनरात खेल संचालनका गर्न सकिने गरि फ्लड लाईड सहितको रंगशाला तयार गरि सबै बडाहरुमा एक बडा एक खेल मैदानको अवधारणालाई अगाडी बढाईने
८. नगर अस्पताल तथा प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रलाई पुर्णरूपमा संचालन गरी विभिन्न विपेशज्ञ डाक्टरहरुको सेवा सुविधा सहित अत्याधुनिक उपकरण सहितको ल्याव सेवा, भिडियो एक्स रे, चोबिसै घण्टाको ईमरजेन्सी सेवाको सुविधा तथा शल्यक्रिया समत गर्ने गरी संचालनमा ल्याईने
९. पशुपंक्षीका लागि नस्ल सुधार कार्यक्रमहरु प्रभावकारी ढंगले अगाडी बढाईने, अण्डा, दुध, मासुजन्य उत्पादनमा उल्लेख्य जोड दिई नगरलाई आत्मनिर्भर बनाई निर्यात समेत गरी किसानको आयआर्जनमा वृद्धि गर्ने
१०. नगर भित्रका सबै बजारहरुलाई सरसफाई ढलहरुको व्यवस्था गरी, सि.सी. क्यामेरा जडान गरी फ्लड लाईड सहितको ग्रिनरी पार्क निर्माण गरी सुन्दर रुमाट सिटीको रूपमा विकाश गर्ने
११. नगर औद्योगिक क्षेत्रको निर्धारण गरी कलकारखाना उद्योग धन्दा स्थापित गर्ने, तथा नगर भित्र संचालन भईरहेका साना तथा मझौला उद्योगलाई प्रोत्साहन गरी रोजगारको सृजना हुने गरी कार्यक्रमहरु अगाडी बढाईने
१२. महिलाहरुलाई साक्षरतामा जोड दिई साक्षर बनाउने, आत्माविश्वास, आत्मनिर्भर, समाजमा स्थापित गर्न नेतृत्वदायी भुमिकाका लागि पहल गर्दै महिला सशक्तीकरणका कार्यक्रमहरु ल्याईने
१३. जेष्ठ जागरिकहरुको अनुभव,ज्ञान,शिक्षा,बौद्धिकतालाई ग्रहण गर्दै समाजमा सम्मानित ढंगले जिउने बातावरण बनाई प्रत्येक बडामा जेष्ठ जागरिक चौतारी निर्माण गर्ने
१४. युवायुवतीहरुलाई व्यवहारिक शिक्षा, विभिन्न व्यवहारिक तालिम, ज्ञान प्रदान गर्दै बेरोजगारहरुलाई रोजगारको सुनिश्चित गर्दै लैजाने

१५. लागु औषध विरुद्ध समाजमा जनचेतना फैलाई जनचेतना मुलक कार्यक्रम गर्ने, लागुऔषधको कुलतमा फसेका युवायुवतीहरूको पहिचान गरी कुलतबाट टाढा राख्नका लागि आवश्यक कार्यक्रमहरू लागु गर्ने साथै लागुऔषध ओसारपसार नियन्त्रणका लागि आवश्यक समन्वय गरी ओसारपसार तथा विक्री वितरण गर्नेलाई कानुनी कारवाहीका लागि पहल गर्ने साथै दुर्घ्यसनीबाट मुक्त भएका तथा कुलत छाडेका व्यक्तिहरूलाई समाजमा पुनर्स्थापित गर्नका लागि समेत पहल गर्ने
१६. खानेपानीको मुख्य समस्या रहेको क्षेत्रको पहिचान गरी प्राथमिकतका आधारमा खानेपानी आयोजनाका कामलाई अगाडी बढाउदै सम्पूर्ण आयोजनाहरू सम्पन्न गरी नगर भित्र स्वच्छ खानेपानी पिउने वातावरण तयार पार्ने
१७. विपद व्यवस्थापन, नदि कटान, धरधरे नियन्त्रणलाई व्यवस्थि गर्दै लैजाने
१८. हात्ती प्रभावित क्षेत्रमा हात्तीको आहारको व्यवस्था तथा नियन्त्रण गर्ने

आगामी आ.व. को लागी प्रस्तावित नीती तथा कार्यक्रमको प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्न आम नगरवासी तथा सबै पेशा, व्यवसायमा आवद्ध माहानुभावहरूको सहयोग समन्वय र सहकार्य रहने कुरामा विश्वस्त रहेको छु ।

अब यस सम्मानित बैठकमा चालु आ.व.२०७९/८० को नीति, कार्यक्रम तथा बजेटको प्रगतिको सारसंक्षेप प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहान्छु ।

चालु आ.व. मा पूर्वाधार विकास तर्फ नगर गौरव आयोजनाको रुपमा रहेको माइधार दोमुखा रिङ्ग रोड कालो पत्रे कार्य सम्पन्न गरिएको छ । यसबाट दोमुखा क्षेत्रमा आन्तरिक तथा वाहय पर्यटनमा वृद्धि हुने अपेक्षा लिएको छु । रंगेथान, मंगलवारे पारावारी कालोपत्रे सडक, यलम्बर चौक देखि वडा नं ९ जाने सडक कालो पत्रे, झिलझिले तथा डुँडामारी र दुधे शिवगंज तथा धरमपुर पारावारी कालोपत्रे सडक मर्मत सम्पन्न भएको छ । झिलझिले वसपार्कमा २ वटा ब्लक भवन निर्माण सम्पन्न भएको छ र थप १ वटा ब्लक निर्माणाधिन अवस्थामा रहेको छ । वडा नं ९ को वडा कार्यालय भवन निर्माण सम्पन्न भई कार्यालय समेत संचालनमा आएको छ भने वडा नं. १० को वडा कार्यालय भवन निर्माण अन्तिम चरणमा रहेको छ । वडा नं. ३ मा ४ वटा जनता आवास भवन निर्माण सम्पन्न भएको छ । त्यसैगरी अर्को नगर गौरवको आयोजना दुधे रंगशाला निर्माणाधिन अवस्थामा रहेको छ । साथै विभिन्न दर्जन भन्दा वढी तटबन्धहरू निर्माण गरी धरधरे तथा कटान नियन्त्रण गरिएको छ ।

पर्यटन क्षेत्र तर्फ दोमुखामा स्वीमिङ्ग पुल निर्माण सम्पन्न गरिएको, आदिवासी जनजाति संग्रहालय निर्माणाधिन अवस्थामा रहेको, नुनमति खोलामा झोलुङ्गे पुल निर्माणाधिन अवस्थामा रहेको छ । चिल्लागढ र सतासीधाममा पर्यटन पूर्वाधारका थप कार्यहरू भएको छ ।

फोहोर मैला व्यवस्थापन तर्फ नगरको ट्र्याक्टरले बजारहरूबाट फोहोरहरू संकलन र व्यवस्थापन गर्दै आइरहेको छ र डम्पीङ्ग साइटमा फोहोर डढाउने मेशिन स्थापना, बाल घेरावेरा, सवारी साधन राख्ने घर तथा टहराहरू निर्माण कार्य सम्पन्न गरिएको छ ।

नगरका मुख्य बजारहरू सौन्दर्यीकरणको लागि कृषि तथा टहरा निर्माण भएका छन् र उक्त बजार तथा क्षेत्रहरूमा सडक बती र फलड लाइट जडान भईरहेको र ढल निर्माण तथा टायल विच्छयाउने कार्यहरू समेत भईरहेको छ ।

कृषि विकास तर्फ चालू आ व मा कृषिको यान्त्रिकीकरण र आधुनिकीकरणको विकासका लागि ३०० थान सिचाई मोटर, ४४२ थान प्लास्टिक टनेल, ४० थान मल्लिङ्ग प्लास्टिक, आदि सामग्रीहरू वितरण गरिएको छ । माटोको गुणस्तर सुधारका लागि माटो परीक्षण शिविर संचालन, गडयौला मल निर्माण र भकारो सुधार तालिम र प्रदर्शन संचालन भएका छन् । कृषकहरूको जीवनस्तर उकास्नको लागि खाधान्न, तेलहन लगायत एक समूह एक उत्पादन कार्यक्रम संचालन गरिएको छ । वडा नं. २ मा धान वालीको पकेट क्षेत्र र वडा नं. ४ मा मकै वालीको पकेट क्षेत्र निर्धारण भई उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गर्न विभिन्न कार्यक्रम संचालन गरिएको छ । विदेशबाट फर्किएका युवाहरू लक्षित गरी च्याउ, तरकारी र मह उत्पादनमा जोड दिइएको छ । साना कृषकहरूलाई लक्षित गरी तरकारीको विउ वितरण गरिएको छ । धानवाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम मार्फत ४ वटा धानका वलकहरू वडा नं. २, ३ र ४ मा चैते धान तथा मसिनो धानको उत्पादनको वृद्धिका लागि सिचाई, धान विउ वितरण लगायत विभिन्न कृषकलापहरू संचालन गरिएको छ । तराई सिंचित कृषि प्रवर्द्धन परियोजना जाइका नेपालको सहकार्यमा वडा नं. ५ र ७ मा बजारको माग अनुसार उत्पादनमा जोड दिइएको छ । कृषि उत्पादन बेचबिखनको लागि कृषि बजारहरूको निर्माण गरिएको छ । कृषि विकासका लागि संघ, प्रदेश र कृषि सहकारी, कन्काई नहर सिंचाई सँग समन्वय गरिएको छ । साथै एक नगरस्तरीय शिवगंज कृषि थोक

बजार निर्माण र वडा नं. ७ मा खद्यान्न सुकाउने ड्रायर मेशिनको स्थापनाका लागि प्रयास भइरहेको छ ।

नगरलाई दुध, अण्डा, माछा र मासुमा आत्म निर्भर बनाउन गाई भैसीपालन, बाखापालन, माछापालन, वंगुरपालन, कुखुरापालन जस्ता आय आर्जनका कार्यक्रम संचालन गरिएको छ । पशु निशुल्क खोप संचालन, पशु स्वास्थ्य शिविर, गाइ भैसीमा कृतिम गर्भाधान कार्यक्रम संचालन भएका छन् । पशु सेवा केन्द्रहरुवाट निशुल्क औषधी वितरण, १० वटा गोठ खोर सुधार, ६ वटा नयाँ पोखरी निर्माण, घाँसको विउ वितरण गरिएको छ । वडा नं १० माइधारमा र वडा नं. ९ मा चिलिङ्ग भ्याट स्थापना गरिएको छ ।

यसैगरी सहकारी तथा सबै प्रकारका व्यवसायीहरुलाई करको दायरामा ल्याउन उक्त संस्थाहरुको क्षमता विकास गर्न तालिमहरु संचालन गरिएको छ जसको फलस्वरुप नगरको आयमा वढोत्तरी भएको छ ।

सामाजिक तथा सांस्कृतिक विकास तर्फ दमकल खरिद गरी आगलागि नियन्त्रण गरी धनजनको सुरक्षाको लागि प्रयास गरिएको, २९४ जनालाई विभिन्न शिप विकास सम्बन्धी तालिम प्रदान गरिएको, ९४ जनालाई उधमी सृजना गरिएको र १८ जनाले CTEVT वाट शिलाई कटाई सम्बन्धी परीक्षा उत्तिर्ण गरी व्यवसाय संचालन गर्न योग्य भएको, १३१ जनालाई अपाङ्गताको परिचय पत्र वितरण गरिएको, आदिवासी जनजाति महिलाहरुलाई ई-रिक्सा चलाउने तालिम संचालन भएको छ ।

त्यसै गरी शैक्षिक विकासतर्फ राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार अन्तर्गत २ र ४ कोठे ५ वटा विद्यालय भवनहरु निर्माण सम्पन्न भएको तथा शिवगन्जको जनआदर्श विद्यालयमा नमूना विद्यालय १ तले भवन निर्माण सम्पन्न भएको तथा अर्को तल्ला निर्माणको क्रममा रहेको छ । नगर स्मार्ट विद्यालयका लागि ३ वटा विद्यालय छनौट भई कार्य अघि वढाइएको छ । ज्ञान घर व्यवस्थापनका लागि कार्य भएको, विद्यालय व्यवस्थापन तथा प्र अ हरुलाई क्षमता विकासको तालिमा दिइएको र विद्यालयहरुमा E-attendance को जडान कार्य सम्पन्न भएको छ ।

स्वास्थ्य सेवा तर्फ प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रको १५ शैयाको भवन निर्माण अन्तिम चरणमा रहेको र आगामी आ.व.मा भवन निर्माण सम्पन्न गरी संचालनमा ल्याइनेछ । वारुणयन्त्र, एम्बुलेन्स तथा शव वाहन खरिद गरी सेवा प्रदान गरिएको छ ।

सार्वजनिक सेवा तथा सुशासन तर्फ सबै जनप्रतिनिधिहरूलाई क्षमता विकासको तालिम प्रदान गरिएको, न्यायिक समिति तथा मेलमिलाप केन्द्रका सदस्यहरूलाई क्षमता विकासको तालिम दिइएको, गुनासो सुन्ने अधिकारी तथा सूचना अधिकारी तोकिएको सार्वजनिक सेवालाई नागरिक मैत्री बनाइएको छ भने सूचना प्रविधिलाई शासकीय व्यवस्थामा आवद्ध गरी सेवा पारदर्शी प्रभावकारी बनाउने प्रयास गरिएको छ ।

योजनावद्ध विकास मार्फत समृद्धी हासिल गर्दै सुखी र समुन्नत नगरवासीको कल्पनालाई साकार तुल्याउन नगरपालिकाले प्रथम पञ्चवर्षीय आवधिक योजना २०७९।८४ तयार गरेको छ ।

नगरपालिकाको संस्थागत सुशासन तथा क्षमता विकास हुन नसक्नु, संघ, प्रदेश र अन्य निकायहरूसँग योजना, कार्यक्रम तथा अन्य सेवा प्रवाहका सन्दर्भमा प्रभावकारी समन्वय हुन नसक्नु, पर्याप्त प्राविधिक तथा अन्य जनशक्तिहरूको व्यवस्थापन गर्न नसकिनु, योजना तथा कार्यक्रम साना तथा धेरै संख्यामा छरिनु, शाखागत र वडाका कार्यक्रमहरूमा दोहोरोपना हुनु, वित्तीय संघीयता प्रभावकारी हुन नसक्नु जस्ता समस्या तथा चुनौतिहरूका वावजुद संकल्प गरिएका चालू नीति कार्यक्रम तथा बजेटको कार्यान्वयन निकै प्रभावकारी भएको महसुस गरेको छु ।

अब म यस सम्मानित वाह्रौं नगर सभामा आगामी आ.व.२०८०/८१ का लागि शिवसताक्षी नगरपालिकाको नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न चाहान्छु ।

क) आर्थिक विकास सम्बन्धी नीतिहरू

१. कृषि तथा पशु विकास सम्बन्धि

- १.१. कृषि क्षेत्रलाई व्यवसायीक तथा उत्पादनमुखी बनाउन आधुनिक प्रविधिको प्रयोग, विविध कृषि तालिम, कृषि विमाका कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- १.२. कृषि पकेट क्षेत्रको रूपमा यस नगरपालिका क्षेत्रलाई विकास गर्दै धान, गहुँ, मकै, मौरी, च्याउ र मौसमी तथा बेमौसमी तरकारी उत्पादन बृद्धिमा जोड दिइनेछ ।
- १.३ संघ, प्रदेश तथा दातृ निकायको समन्वय तथा साझेदारीमा कृषकहरूको उत्पादन बेचविखन गर्न शिवगंज कृषि थोक बजार संचालनमा ल्याइनेछ ।
- १.४ कृषि उत्पादन संरक्षणको लागि वडा नं ७ मा यसै आर्थिक वर्षमा ड्रायर मेशिनको स्थापना गरी संचालनमा ल्याइने छ ।
- १.४ सहकारी, समूह तथा फर्म मार्फत चकलावन्दी खेती गर्नको लागि वीउ विजन र मलखादमा अनुदानको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- १.५ वास्नाधार कालो नुनिया धान प्रवर्द्धन कार्यक्रम संचालन तथा रैथाने खाधान्न वाली संरक्षण कार्यक्रम संचालनमा ल्याइनेछ ।
- १.६ आमा र माटोको सुधार, भान्सा नै औषधालय अन्तरगत प्राङ्गारिक मलको प्रयोग, अग्र्यानीक तरकारी खेतीलाई प्रोत्साहन र सहयोग गर्ने तथा बढि विषादी प्रयोग गर्ने लाई निरुत्साहित गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिईएको छ ।
- १.७ वैदेशिक रोजगारीवाट फर्किएका युवाहरूलाई लक्षित गरी च्याउ, तरकारी तथा मह उत्पादन कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- १.८ तराई सिंचित कृषि प्रवर्द्धन परियोजना (जाईका नेपाल) संगको सहकार्यमा बजारको माग अनुसार तरकारी उत्पादन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १.९ कृषि उत्पादकत्व बढाउन एक समुह एक उत्पादन कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- १.१० चैते धान तथा मसिनो धानको उत्पादनको वृद्धि गर्न प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- १.११ व्यवसायिक रूपमा तरकारी, नगदेवाली तथा खाधान्न वाली उत्पादन गरी स्थानीयस्तरमा नै स्वरोजगार हुन चाहने युवाहरूको लागि युवा लक्षित कृषि कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

- १.१२ रासायनिक मलको परनिर्भरतालाई कम गर्ने उदेश्यले प्राङ्गारिक मल उत्पादन पूर्वाधारको विकास गरिनेछ ।
- १.१३ किसान सुचिकरण प्रणाली अन्तरगत सरकारी स्तरवाट किसानहरुलाई उपलब्ध गराउने सेवा सुविधालाई क्रमशः किसान परिचय पत्रसंग आवद्ध गर्दै लगिने छ ।
- १.१४ व्यवसायिक पशु पालनलाई प्रोत्साहन गर्दै पशु विमा गर्ने कार्यलाई प्रवर्द्धन गरिने छ ।
- १.१५ नगरलाई माछामा आत्म निर्भर बनाउन व्यवसायिक माछापालनलाई उत्पादनका आधारमा अनुदानको व्यवस्था गर्ने नीति लिईनेछ र बाहिरवाट आउने माछालाई रोक लगाइनेछ ।
- १.१६ उन्नतजातका पशु नश्ल सुधारका लागि सेक्स सिमेन खरीद गरी पशु नश्ल सुधारमा जोड दिइनेछ ।
- १.१७ पशु स्वास्थ्य सेवा/कृषि विकास सेवामा दरबन्दी अनुसारका कर्मचारीहरुको पदपूर्तीका लागि सम्बन्धित निकाय संग पहल गरिने छ
- १.१८ गैसससंगको सहकार्यमा दुध उत्पादन लाई वृद्धि गरी व्यावसायलाई विविधीकरण गर्ने उदेश्यले चिस्यान केन्द्र स्थापना गरिनेछ
- १.१९ पशु पंक्षि स्वास्थ्यमा सुधार ल्याई उत्पादन वढाउन विशेषज्ञ सहितको घुम्टि पशु स्वास्थ्य शिविरहरुलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १.२० उन्नत घाँस खेति प्रवर्द्धन गर्ने उदेश्यले घाँसको वीउ वितरण गरिनेछ ।

२. उद्योग तथा वाणिज्य सम्बन्धी नीति -

- २.२. आर्थिक रुपमा पछि परेका आदिवासी, जनजाती, दलित तथा विपन्न समुदायका युवा-युवती, सबै जातजातीका महिलाहरुलाई कृषि/पशु पालन/लघु उद्यमशिलता सम्बन्धि तालिम प्रदान गरि स्वरोजगारीमा टेवा पुर्‍याइनेछ ।
- २.३. यस नगरपालिकामा गरिवी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

२.४ स्थानीय उद्योग बाणिज्य संघ/सहकारी संस्था/वित्तिय संस्था/बैंकहरु संग सहकार्य गरी स्थानीय उद्योगी तथा व्यवसायीहरुलाई वित्तिय साक्षरता तालिम, उद्यमशिलता, उपभोक्ता हित संरक्षण जस्ता विषयहरुमा तालिम प्रदान गरि उद्यमी बनाउन पहल गरिने छ ।

३. पर्यटन सम्बन्धि नीति:

३.१. यस नगरपालिकालाई पुर्वाञ्चलकै प्रमुख पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गर्न गुरु योजना बमोजिम संघ तथा प्रदेश सरकार, उधमी र पर्यटन व्यवसायीहरुको सहकार्य तथा साझेदारीमा सतासीधाम धार्मिक तथा पर्यटकिय क्षेत्र, दोमुखा पर्यटकीय क्षेत्र, चिल्लागढ ऐतिहासिक तथा धार्मिक स्थल निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ । डुडामारी सिमसार क्षेत्रको रेखदेख गरिनेछ ।

३.२ दोमुखा स्वीमिङ्ग पुल सम्पन्न भई वहुवर्षिय ठेक्का मार्फत व्यवस्थापन गरी नगरको आय स्रोतमा वृद्धि गरिनेछ ।

३.३ दोमुखा क्षेत्रमा जनताको साझेदारीमा वाटोमा टायल विच्छ्रयाई आन्तरिक तथा वाहय पर्यटन वृद्धि गरिनेछ ।

३.४. लगानी कर्तालाई यस नगर क्षेत्र भित्र रहेका पर्यटकिय क्षेत्र दोमुखामा लगानी गर्न प्रोत्साहित गर्ने नीति लिइने छ ।

४. सहकारी सम्बन्धि नीति

४.१. सहकारी क्षेत्रलाई आर्थिक विकासको महत्वपूर्ण खम्बाको रूपमा विकास गर्न समुदायमा आधारित, सदस्य केन्द्रित, लोकतान्त्रिक, स्वायत्त तथा सुशासित संगठनको रूपमा विकसित गर्न जोड दिईनेछ ।

४.२. आत्मनिर्भर र दीगो स्थानीय अर्थतन्त्रको निर्माण गर्न सहकारी संस्थाहरुलाई क्षमता विकास तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।

४.३. स्थानीय सहकारी संस्थाहरुको दर्ता, नविकरण तथा व्यवस्थापन पारदर्शि तथा अनुमान योग्य बनाउदै अनुगमन र नियमनकारी भुमिकामा जोड दिईनेछ ।

४.५ सहकारी संस्थाहरुको साझेदारीमा कृषि/ पशुपालन कार्यक्रमलाई प्रवर्धन गरिने छ ।

ख) सामाजिक विकास सम्बन्धी नीतिहरु

५ शिक्षा सम्बन्धी -

- ५.१ शैक्षिक गुणस्तर वृद्धि गर्न र शिक्षाको पठन पाठनको वातावरणमा सुधार ल्याउन नगर स्मार्ट विद्यालय निर्माणलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ५.२ शिवसताक्षी नगर भित्रका सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययनरत कक्षा-११ का सम्पूर्ण विधार्थीहरुलाई निशुल्क शिक्षा प्रदान गरिनेछ ।
- ५.३ सामुदायिक विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुधारका लागि अनुगमन सुपरिवेक्षण कार्यलाई प्रभावकारी बनाउदै विद्यालयमा E-attendance नगरवाटै अनुगमन गरिनेछ ।
- ५.४ विद्यालयको विभिन्न क्रियाकलाप अनुगमन गर्न विद्यालयमा CCTV जडान गरिनेछ ।
- ५.५ नगरपालिका भित्र अध्ययनरत विधार्थीहरुको शिक्षा संगै सीप विकास अभिवृद्धि गर्न विधार्थीसंग मेयर शिप व्यवहारिक शिक्षा कार्यक्रम संचालनमा ल्याइनेछ ।
- ५.६ नगरसंग विधार्थीको निकटता अभिवृद्धि गरी विधार्थीहरुको नैतिक तथा व्यवहारिक पक्ष सक्रिय बनाउन मेयरसंग विधार्थी साक्षरता कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ५.७ स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण गरी शैक्षिक सत्र २०८१ देखि कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- ५.८ विद्यालयको विधार्थी संख्याको आधारमा शिक्षक दरवन्दी कायम गरी शिक्षक दरवन्दी मिलान गरिनेछ । विधार्थी संख्याको आधारमा आवश्यकता अनुसार कक्षा घटाई विद्यालय समायोजन गरिनेछ ।
- ५.९ विद्यालय प्रारम्भिक बालविकास शिक्षक, कर्मचारी, प्राध्यापक, विद्यालय व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारीहरुलाई मागमा आधारित पुर्नताजगी तालिम संचालन गरी शैक्षिक व्यवस्थापनमा सफल बनाइनेछ ।
- ५.१० अध्यापनलाई निरन्तरता दिनका लागि नगरस्तरीय शिक्षक रोस्टर छनौट गरी विद्यालयको शैक्षिक अध्यापनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।

- ५.११ असल अभ्यास भएका र उच्च सिकाई उपलब्धि हासिल गर्न सफल विधालय एवं न्यून सिकाई उपलब्धि भएका विद्यालयहरूको विचमा अनुभव आदान प्रदान कार्यक्रम मार्फत शैक्षिक गुणस्तर एवं व्यवस्थापकिय क्षमता वृद्धि गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
- ५.१२ बालबालिकाहरूमा अन्तरनिहित प्रतिभाहरूको प्रस्फुटनका लागि सह तथा अतिरिक्त क्रियाकलापलाई शिक्षण सिकाईको अभिन्न अंगको रूपमा लिई सोका लागि विशेष प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- ५.१३ विद्यालयका पूर्वाधारहरूलाई बालमैत्री तथा अपाङ्गमैत्री बनाइनेछ ।
- ५.१४ शिक्षण सिकाई प्रक्रियामा सूचना तथा संचार प्रविधिको प्रयोगलाई ब्यवस्थित बनाइनेछ ।
- ५.१५ सबै विद्यालयमा शुद्ध पिउने पानी, शौचालय सुविधा, खेलकुद मैदान र पुस्तकालयको व्यवस्थामा जोड दिईनेछ ।
- ५.१६ मातृभाषा (दोश्रो भाषा) पठनपाठनमा जोड दिईने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ५.१७ प्राविधिक शिक्षा अध्ययन गर्न ईच्छुक विपन्न जेहेन्दार विद्यार्थीलाई छात्रवृत्तिको ब्यवस्था गरिने छ ।
- ५.१८ सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययन गर्ने छात्राहरूलाई स्यानीटरि प्याड वितरणको कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ५.१९ दिवा खाजाको ब्यवस्थापन र गुणस्तरमा ध्यान दिईने छ ।
- ५.२० राष्ट्रपति रनिङ्ग शिल्ड र अन्तर विद्यालय रनिङ्ग शिल्ड प्रतियोगिता संचालन गरिने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ५.२१ बाल क्लव, स्काउट र रेडक्रस जस्ता स्वयम सेवी संस्था परिचालनको नीति लिईनेछ ।

६. स्वास्थ्य सम्बन्धी

- ६.१ १५ शैया आधारभूत अस्पताल शिवगञ्ज आगामी आ.व. मा निर्माण सम्पन्न गरी संचालनमा ल्याइनेछ ।
- ६.२ नगर क्षेत्र भित्रका खोप केन्द्र तथा स्वास्थ्य चौकीहरूको भौतिक एवं संरचनागत सुधार गर्दै स्वास्थ्य सेवा ब्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाइने छ ।

- ६.३ नगरलाई पूर्ण खोप घोषणा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ६.४ नगर क्षेत्र भित्रका विपन्न व्यक्तिहरूलाई क्यान्सर, मुटु, मृगौला रोगको उपचार सहयोगलाई निरन्तरता दिईने छ ।
- ६.५ अति विपन्न परिवारमा सुत्केरी पोषण कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- ६.६ कोरोना भाईरस ÷ एच.आई.भि. ÷ एड्स, मलेरिया, क्षयरोग, हेपाटाईटिस, डेङ्गो जस्ता रोगहरूको नियन्त्रण तथा उपचारका लागि कार्यक्रममा समावेश गरिनेछ ।
- ६.७ नगरको स्वास्थ्य क्षेत्रको सुधार तथा जनतामा स्वास्थ्य चेतना अभिवृद्धिमा महिला स्वयं सेविकाहरूको भुमिकालाई अझ प्रभावकारी बनाईने छ ।
- ६.८ नागरिकहरूको स्वास्थ्य विमा गरिने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ६.९ स्वास्थ्य विमितहरूलाई सहज औषधी प्राप्त गर्ने सक्ने गरी फार्मसीहरूको व्यवस्थापन गरिने छ ।
- ६.१० युवाहरूलाई कुलतमा फस्न रोक्न लागु औषध नियन्त्रण सम्बन्धी जनचेतनाको कार्यक्रम स्कूल, कलेज तथा समुदायस्तरमा पुरयाइने छ ।
- ६.११ जेष्ठ नागरिक तथा गर्भवती महिलाहरूको लागि वडा मै गई स्वास्थ्य सेवा जाँचको व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- ६.१२ किशोर किशोरी रक्त अल्पता तथा रक्त समूह पहिचानको लागि माध्यमिक तहमा जनचेतनाको कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ६.१३ आयुर्वेद चिकित्सा प्रणालीको विकासलाई प्रोत्सहान गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिईने छ ।
- ६.१४ योग अभ्यास तथा ध्यान केन्द्र वडा तथा समुदायस्तरमा विस्तार गरिनेछ र योग शिविरहरू संचालन गरिनेछ ।
- ६.१५ स्थानपायी आमा र शिशुको स्वास्थ्य हेरचाहको लागि दुग्ध औषधी वितरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ६.१७ मंगलवारे स्वास्थ्य चौकीलाई नयाँ भवनमा संचालन गरिनेछ ।

६.२० प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रमा गर्भवती महिलाहरूका लागि Portable Video X-ray वाट निशुल्क गर्भवती जाँचको सेवा दिइनेछ ।

६.२१ स्वास्थ्य आमा समूहलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।

७. संस्कृति प्रवर्धन सम्बन्धी नीति:

७.१ नगरपालिका क्षेत्र भित्र बसोवास गर्ने विभिन्न जातजाति तथा जनजाति समुदायहरूको मौलिक परम्परा र भाषा संस्कृतिको जगेर्ना गर्ने कार्यक्रमहरूमा आवश्यक सहयोग गरिनेछ ।

७.२ धार्मिक साँस्कृतिक तथा ऐतिहासीक रूपमा महत्वपूर्ण मठ, मन्दिर, गुम्बा आदिको संरक्षण, सम्बद्धन र प्रवद्धन गरिनेछ ।

७.३ नगर क्षेत्र भित्र धार्मिक एवं अध्यात्मिक रूपमा प्रतिष्ठित एक योग एवं ध्यानकेन्द्र स्थापनामा जोड दिईने छ ।

८. लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण सम्बन्धी नीति:

८.१ नगरपालिका क्षेत्र भित्र बसोवास गर्ने महिला, आदिवासी, जनजाती, दलित, मधेशी, मुस्लिम, पिछडावर्ग, लोपुन्मुख, सिमान्तकृत, अल्पसंख्यक, जनजातीको संरक्षण एवं विकासको कार्यहरूमा सहयोग गर्ने नीति लिईने छ ।

८.२ लैंगिक विरुद्ध हुने सबै प्रकारका हिंसाको न्यूनिकरणका लागि कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

८.३ महिलाहरूलाई शसक्तिकरण तथा मूलप्रवाहिकरण गर्न विविध किसिमका आयआर्जन, शसपमूलक तथा क्षमतामूलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

८.४ यस नगरपालिकालाई महिला मैत्री नगरपालिकाको रूपमा विकास गर्दै लगिने छ ।

८.५ श्रमिक वर्गको उत्थानका निमित्त आदिवासी जनजाति, दलित, अपाङ्ग, पिछडा वर्ग, जेष्ठ नागरिक मजदुर वर्ग प्रवर्द्धन कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।

८.६ वालमैत्री क्रियाकलापहरू संचालन गरी नगरलाई वालमैत्री नगरको रूपमा विकास गर्दै लगिनेछ ।

८.७ वालविवाह अन्त्यका लागि किशोरी सशक्तिकरण कार्यक्रम संचालनमा ल्याइनेछ ।

८.८ उपमेयरसंग महिला शसक्तिकरण कार्यक्रम संचालनमा ल्याइनेछ ।

९ यूवा तथा खेलकुद सम्बन्धि नीति:

९.१ संघ संस्थाहरू संग सहकार्य गरी दुव्र्यसनी विरुद्धको अभियानलाई निरन्तरता दिईने छ ।

९.२ २१ वर्ष भन्दा कम उमेरका ब्यक्तिहरूलाई मदिरा, गुट्खा, खैनी, सूती विडि, चुरोट जस्ता स्वास्थ्यमा नकरात्मक प्रभाव पार्ने बस्तुहरू बेचन विखन गर्न नपाउने तर्फ पहल गरिने छ ।

९.३ मेयर कप खेलकुद लगायत अन्य खेलकुद सम्बन्धि गतिविधिहरू प्रभावकारी ढंगले अगाडी वढाइने छ ।

९.४ पूर्ण अपाङ्गता भएका ब्यक्तिहरूलाई विहल चियर वितरणका लागि सम्बन्धित निकायहरू संग पहल गरिने छ ।

१०.२ अपाङ्गता लक्षित आत्म निर्भर कार्यक्रमहरू संचालनमा सहयोग गरिने छ ।

१०.३ ज्येष्ठ नागरिकहरूको अनुभव आदन प्रदान तथा जीवन यापनमा सहजता ल्याउन सम्मानीत ज्येष्ठ नागरिक, खुशी नगर कार्यक्रम अन्तर्गत ज्येष्ठ नागरिक भेटघाट तथा चियापान कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।

ग) पुर्वाधार विकास नीति:

११) भौतिक पूर्वाधार:

११.१ नगरपालिकाका सडकहरूको इन्भेन्ट्री (Inventory) तयार गरी सडकहरूको नामाकरण गरिनेछ ।

११.२ शिवसताक्षी नगरपालिकाको एकिकृत शहरी विकास योजना (Integrated Urban Development Plan) र नगर आवधिक विकास योजना (Municipal Periodic

Development Plan) र नगर यातायात गुरुयोजना (Municipal Transport Master Plan) को आधारमा वार्षिकरूपमा पूर्वाधार क्षेत्रमा बजेट विनियोजन गरी अधुरा नगर गौरव योजनालाई पूर्णता दिने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

११.३ नगर गौरवको योजनाको रूपमा रहेको नगर रिङ्गरोड कालोपत्रे गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।

११.४ नगर स्तरीय बस पार्कको निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । आगामी आ.व.मा झिलझिले बस पार्कमा निर्माण भएका सटरहरूलाई भाडामा लगाई नगरको आन्तरिक स्रोतमा वृद्धि गरिनेछ ।

११.५ जहाँ अभर , त्याहाँ नगर भन्ने मुलमन्त्रका साथ सडकहरूको नियमित मर्मत संभार गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

११.६ लागत साझेदारिमा पूर्वाधार विकास निर्माण कार्यलाई अघि वढाईनेछ ।

११.७ वडा नं. ८ को वडा कार्यालय भवन निर्माणको लागि आगामी आ.व.मा डिपिआर तयार गरी निर्माण कार्यको शुरुवात गरिनेछ ।

११.८ अधुरो अवस्थामा रहेको योजनाहरू शिवगंज कृषि थोक बजार, शिवगंज आधारभूत अस्पताल, रिङ्ग रोड र ट्रंक रोड कालो पत्रेलाई सम्पन्न गर्न प्रदेश सरकार, संघीय सरकार संग सहकार्य गरिने छ ।

११.९ नगरका मुख्य हाट बजारमा टहरा निर्माण, ड्रेन निर्माण गरी व्यवस्थित गरिनेछ ।

११.१० सडकको क्षेत्राधिकार भित्र रहेको विद्युत पोलहरू स्थानान्तरण गर्न विद्युत प्राधिकरण संग सहकार्य गरिने छ ।

११.११ दोमुखा रिङ्ग रोड सौन्दर्यीकरण एवम अधुरो पूर्वाधार प्रवेश गेट निर्माण कार्य गरी आन्तरिक तथा वाहय पर्यटनमा अभिवृद्धि गरिनेछ ।

११.१२ झरना खोलामा झोलुङ्गे पुल निर्माणको कार्य शुरुवात गरिनेछ ।

- ११.१३ हाम्रो नगर उज्यालो शहर कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ११.१६ वडा नं. ६ शिवगंज बजारको ढल थप निर्माण गरी बजार व्यवस्थित बनाइनेछ ।
- ११.१७ नगरपालिकाको भवन विस्तार गरी नगर परिसरलाई सौन्दर्यीकरण गरिनेछ ।
- ११.१८ दुधे देखि नगरपालिकासम्म सडक चौडा गर्ने कार्यको शुरुवात गरिनेछ ।
- ११.१९ वडा कार्यालयहरूमा Parking, Canteen, Compound Wall र Photo Copy Machine राख्ने कक्ष निर्माण कार्य गरिनेछ ।
- ११.२० दुधे रंगशालामा प्याराफिट निर्माणको शुरुवात गरी खेलकुद गतिविधि संचालनमा ल्याइनेछ ।
- ११.२१ माईधार आर्यघाटमा पार्किङ्ग निर्माण कार्यको शुरुवात गरिनेछ ।

१२ सिँचाई विकास सम्बन्धी नीति ः

- १२.१ कन्काई सिँचाई अन्तर्गत रहेको नहर तथा कुलोहरूको नियमित मर्मत संभारमा समन्वय गरिनेछ
- १२.२ नहर र कुलोको क्षेत्राधिकार भित्र नीजि भौतिक पुर्वाधार निर्माण तथा वृक्षारोपणमा रोक लगाईने र क्षेत्राधिकार भित्र रहेका रुख विरुवा एवं घर टहरा हटाउने कार्यमा समन्वय गरिने छ ।
- १२.३ कृषकलाई सिचाई सुविधा पुरयाउन निरन्तर जोड दिईनेछ ।

१३. भवन तथा शहरी विकास नीति:

- १३.१ नक्शा स्वीकृत गरेर मात्र भवन निर्माण गर्ने कार्यलाई कडाईका साथ लागु गर्न अभियानको रूपमा लगिने छ ।
- १३.२ ड्रेन, फुटपाथ तथा वृक्षारोपण सहितको सडक निर्माणलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- १३.४ प्लटिङ्गलाई व्यवस्थित गर्न तोकिए बमोजिमको मापदण्ड अनुसार नाला, विद्युत, खुला स्थान आदिको व्यवस्था सहित नगरपालिकामा दर्ता हुने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिईनेछ ।

- १३.५ नगरपालिकाको क्षेत्रभित्र रहेका सरकारी निजी तथा ऐलानी जग्गाहरू, सुकुम्बासी तथा अव्यवस्थित बसोबास क्षेत्रहरूको लगत संकलन गरी व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- १३.६ वडा नं. ३ मा आवास निर्माणको काम सम्पन्न भई सुकुम्बासी बसोबासको व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- १३.७ फूसको छाना मुक्त आवास बनाउने कार्यलाई निरन्ता दिइने छ ।
- १३.८ नगरमा रहेका घरहरूलाई घर नम्बर कायम गर्ने कार्यको शुरुवात गरिनेछ ।
- १३.९ भूमिहिनहरूलाई धनी पूर्जा वितरण कार्यको लागि पहल गरिनेछ ।
- १३.१० जग्गा वर्गिकरण कार्य यसै आर्थिक वर्षमा सम्पन्न गरी सो अनुसार कार्यान्वयनमा लगिनेछ ।

१४. उर्जा तथा संचार विकास सम्बन्धी नीति ः

- १४.१ विद्युत प्राधिकरण संग समन्वय गरि नगरका सबै बस्तीहरूमा विद्युत सेवा पुर्याउन पहल गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईने छ ।
- १४.२ सौर्य उर्जा लगायत अन्य वैकल्पिक उर्जाको प्रवर्धन गरिनेछ ।
- १४.३ सार्वजनिक सेवा वितरणमा सूचना प्रविधिको प्रयोगमा जोड दिईनेछ ।

घ) वन, वातावरण तथा विपत व्यवस्थापन नीति

१५ वन तथा भु-संरक्षण

- १५.२ संघीय तथा प्रादेशिक नीति तथा मापदण्ड अनुरूप वन संरक्षणको नीतिलाई प्राथमिकतामा राखिनेछ ।
- १५.३ स्थानीय जनताको आधारभुत आवश्यकताहरू (काठ, दाउरा, घाँस, स्याउला) को आपूर्ति व्यवस्थापनलाई सहज बनाउन सरोकारवालाहरू संग सहकार्य गरिनेछ ।
- १५.४ नीजि तथा सार्वजनिक जग्गाहरूमा औषधिय गुणयुक्त वनस्पतिहरू, जडिबुटिहरू तथा दुर्लभ एवमं लोपोन्मुख विरुवाहरू नगर र संघ संस्थाको सहकार्यमा रोप्ने तथा संरक्षण गरिनेछ ।

१५.५ नगर क्षेत्रमा रहेका ताल तलैया सिमसार क्षेत्रहरूमा भएका जैविक विविधताको संरक्षण र व्यवस्थापन गर्दै तिनीहरूलाई पर्यटकिय क्षेत्रको रूपमा विकास गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

१५.६ नगर क्षेत्रमा रहेका कमल कन्काई तथा अन्य खोलाहरूको तटबन्धनका लागि सम्बन्धित निकायहरू संग समेत सहकार्य गरी तटबन्धनको कार्य गरिने छ ।

१६ वातावरण संरक्षण तथा जलवायु परिवर्तन सम्बन्धि

१६.१ विकास कार्यक्रमहरू संचालन गर्दा वातावरण मैत्रि, दिगो विकाससँगमैत्री र जलवायु परिवर्तनसँग अनुकूलित हुने गरि संचालन गरिनेछ ।

१६.२ जैविक विषदीको खोजी तथा प्रवर्द्धन गर्दै स्वास्थ्यमा प्रतिकूल असर गर्ने रसायनिक विषादी माथि न्युनिकरण गर्दै लगिने छ ।

१६.३ स्थानीय तहमा वातावरणमैत्री शासन प्रणालीको प्रवर्द्धन गरिनेछ ।

१६.४ वातावरण संरक्षण कोषलाई ब्यबस्थित गर्न आवश्यक कार्यविधि बनाईने छ ।

१७ फोहोरमैला व्यवस्थापन

१७.१ नगर क्षेत्रका फोहोरको नियमित रूपमा सरसफाई कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ ।

१७.२ घरभित्रको फोहर घरभित्रनै व्यवस्थापन गर्न कम्पोष्टविन उपलब्ध गराई कम्पोष्ट मल बनाउन आवश्यक तालिम सहित अभिप्रेरित गरिनेछ ।

१७.३ दिर्घकालिन फोहरमैला व्यवस्थापनका लागि शिवसताक्षी न.पा. ७ नगरमा ल्याण्ड फिल्ड साईटमा रहेको फोहोर व्यवस्थापन मेशिनलाई संचालनमा ल्याइनेछ ।

१७.४ फोहर ब्यवस्थापनका सम्बन्धमा वडा समितिहरू मार्फत जनचेतना कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

१७.५ फोहरमैला व्यवस्थापन सम्बन्धी नीति, मापदण्ड, योजना तथा कार्यक्रममा सबै सरोकारवालाहरूसँग समन्वय र सहजिकरण गरिनेछ ।

१८. विपत व्यवस्थापन

१८.१ प्राकृतिक तथा गैर प्राकृतिक विपदबाट उत्पन्न हुन सक्ने जोखिम न्यूनीकरण गर्न विपत व्यवस्थापन कोष, विपत्त पूर्व तयारी योजना र विपत प्रतिकार्य योजनाको ब्यवस्थापन गरि कार्यान्वयन गरिनेछ ।

१८.२ संघ तथा प्रदेश सरकार संग समन्वय गरी नगर क्षेत्रका नदी तथा खोलाहरुमा तटबन्धनको कार्यका लागि पहल गरिनेछ ।

१८.३ विपत जोखिम क्षेत्रहरु पहिचान गरी उक्त क्षेत्रहरुमा जोखिम न्यूनीकरण सचेतना कार्यक्रम संचालन गर्दै प्रत्येक वडामा Response Team तयार गराउँदै लगिनेछ । एक वडा एक विपद सुरक्षित स्थल किटान गरी निकट भविष्यमा आवश्यक पूर्वाधार विकास गर्दै लगिनेछ ।

१८.४ नगरको वारुणयन्त्र दमकलको सेवालार्ई थप प्रभावकारी बनाइनेछ ।

१८.५ विपत पिडितलाई राहातको ब्यवस्था मिलाईने छ ।

१८.६ विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन गर्न विपद् जोखिम मैत्री शासनको सुदृढीकरण गरिनेछ ।

१८.७ विपद् जोखिम न्यूनीकरणमा सार्वजनिक तथा निजी लगानी बृद्धि गरि उत्थानशीलता अभिवृद्धि गरिनेछ ।

१८.८ विपद् व्यवस्थापन सूचना प्रणालीको सुदृढीकरण तथा बहुप्रकोप पूर्व सूचना प्रणालीको विकास एवं विस्तार गरी विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्यलाई प्रभावकारी बनाईनेछ ।

१८.९ “अझ राम्रो र अझ बलियो” (Build Back Better) अवधारणा अनुरूप विपद् पश्चातको पुनर्लाभि, पुनः स्थापना र पुनर्निर्माण सुनिश्चित गरिनेछ ।

१९. खानेपानी तथा सरसफाई:

१९.१ आधारभूत खानेपानी तथा सरसफाई सेवा उपलब्ध गराउन खानेपानी, सरसफाई र स्वास्थ्य सम्बन्धि नीति तथा कार्ययोजना तर्जुमा गरिनेछ ।

- १९.३ बजार क्षेत्रको नियमित रूपमा सरसफाईका लागि सम्बन्धित बजार व्यवस्थापन समितिहरूलाई परिचालन गरिनेछ ।
- १९.४ संघ तथा प्रदेश सरकारको समन्वय तथा साझेदारीमा नगरका विभिन्न स्थानहरूमा ओभरहेड खानेपानी आयोजना निर्माण गरि सबै बस्ती ÷ टोलहरूमा स्वच्छ र सफा खानेपानी आपूर्तिमा पहल गरिने छ ।
- १९.५ सामुदायिक कुकुरहरूका कारण घरपालुवा जनवारको क्षति हुन थालेको कारण उक्त कुकुरहरूको नियन्त्रणका लागि बन्ध्याकरण र रेविज खोपको लागि व्यवस्था मिलाईने छ ।

ड) सुशासन तथा संस्थागत विकास नीतिहरू

२०) वित्तिय व्यवस्थापन नीति:

- २०.१ सार्वजनिक खर्च प्रणालीलाई सक्षम र प्रभावकारी बनाई लागत प्रभावी बनाईनेछ ।
- २०.२ सार्वजनिक खरिद प्रणालीलाई पारदर्शी एवमं मितव्ययी बनाईनेछ ।
- २०.३ योजना संचालन, फरफारक जस्ता विषयमा क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ ।
- २०.५ वित्तिय तथा भौतिक प्रगति प्रतिवेदन सार्वजनिकीकरण गर्ने व्यवस्था मिलाईने छ ।

२१) राजस्व परिचालन सम्बन्धी नीति

- २१.१. कर प्रणाली चुस्त र पारदर्शी बनाउने नीति अख्तियार गरिनेछ ।
- २१.२ “कर तिरो नगरको विकासमा सहभागि बनौ ” भनी नगरबासीको भावना जागृत गराउने नीति लिईने छ ।
- २१.३ नगरपालिका क्षेत्रमा स्थापना हुने वित्तिय संस्थाहरू, व्यवसायिक फर्महरूलाई प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २१.४ राजस्व शाखा मार्फत कर प्रशासनलाई व्यवस्थित गरिने छ ।
- २१.५ आगामी आ.व.मा सबै व्यवसायीहरूलाई करको दायरामा ल्याउने कार्यक्रमहरू संचालन गरिने छ

२१.६ नगरको आय श्रोतलाई दीगो र ब्यवस्थीत बनाउन उद्योग बाणिज्य संघ र वजार व्यवस्थापन समिति संग सहकार्य गरिने छ ।

२१.७ नगरपालिका क्षेत्र भित्र रहेको सार्वजनिक/ऐलानी पर्ती जग्गामा स्थायी संरचना बनाई बसोवास,ब्यवसाय वा अन्य प्रयोजनमा उपभोग गरेका ब्यक्ति वा सस्थासंग बहाल बिटौरी शुल्क असुल गरी नगरको आन्तरिक स्रोतमा वृद्धि गरिनेछ ।

२२) भूमि व्यवस्थापन नीति

२२.१ खेती योग्य जमिन प्लटीङ्ग गर्ने , बाझो राखे कार्यलाई निरुत्साही गरिने छ ।

२२.२ राष्ट्रिय भूमि आयोगसंग सहयोग र सहकार्यमा जग्गाको लालपूर्जा उपलब्ध गराउन पहल गरिनेछ ।

२२.३ नगरपालिका भित्र रहेका सार्वजनिक जग्गाहरुको लगत लिइ जग्गाहरुको संरक्षण र उपयोग गर्ने नीति लिइनेछ ।

२३) आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली सम्बन्धी नीति:

२३.१ आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीलाई संस्थागत गर्न नीति, कानून तथा संयन्त्रको निर्माण गरिनेछ ।

२३.२ नियमित आन्तरिक लेखा परिक्षणका लागि कर्मचारीको ब्यवस्थापन गरिनेछ ।

२३.३ लेखा समितिलाई प्रभावकारी परिचालन गरी आर्थिक पारदर्शिता, नियन्त्रण तथा वित्तिय सुशासन कायम गरिने छ ।

२३.४ सबै प्रकारका स्टोर दाखिलाहरु लाइ कम्प्युटर प्रणालीबाट संचालन गरिनेछ ।

२३.५ समयमै बेरुजु फस्यौट गर्ने कार्यलाई ब्यवस्थित गरिने छ ।

२४) सार्वजनिक सुनुवाई तथा समाजिक परीक्षण नीति:

२४.१ नियमित रुपमा सार्वजनिक सुनुवाई गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।

- २४.२ उपभोक्ताबाट संचालित सबै योजनाहरूको खर्चको सार्वजनिकीकरण गर्न लगाईनेछ ।
- २४.३ वार्षिक रूपमा सामाजिक परीक्षण तथा लैंगिक परिक्षण गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

२५) विद्युतीय शासन तथा पारदर्शिता सम्बन्धी नीति

- २५.१ सार्वजनिक सूचनाहरू प्रकाशन गर्ने तथा नागरिकले मागेको सूचना नियम अनुसार प्रदान गरिने कार्यलाई निरन्तरता दिईने छ ।
- २५.२ प्रभावकारी सञ्चारका लागि नगरपालिकाका पदाधिकारीहरू तथा कर्मचारीहरूलाई एस.एम.एस.(SMS) मार्फत सूचना प्रवाह गर्ने; सबै पदाधिकारी एवम् कर्मचारीहरूलाई प्रविधिमैत्री बनाउन आवश्यकतानुसार तालिम दिने तथा इमेल खोली सबै पत्राचारहरू इमेल मार्फत गर्ने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिईने छ ।
- २५.३ नगरका विकास गतिविधिहरूलाई टि. भी., रेडियो, पत्रपत्रिका, Facebook मार्फत सूचना प्रवाह गरिने छ ।
- २५.४ सूचना अधिकारी, गुणासो सुन्ने अधिकारी, हेल्प डेस्कको व्यवस्था गरी नागरिक सेवा प्रवाहमा प्रभावकारीता ल्याउने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

२६) न्याय सम्पादन नीति:

- २६.१ नेपालको संविधान तथा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को अधिनमा रहि निष्पक्ष, छिटो, छरितो, सुलभ, प्रभावकारी तथा जन उत्तरदायी न्याय प्रणाली स्थापित गर्न न्यायिक समितिलाई सवल र सक्षम बनाईनेछ ।
- २६.२. वडास्तरीय मेलमिलाप समिति (केन्द्र) मार्फत स्थानिय स्तरमा उठेका विवादहरूलाई मेलमिलापको माध्यमबाट समाधान गर्ने व्यवस्थालाई प्रभावकारी बनाईनेछ ।
- २६.३ न्यायीक ईजलाश र न्यायीक समितिमा सरल, सहज र पहुचयोग्य बनाउने व्यवस्था मिलाईने छ ।

२६.४ न्यायिक समिति र वडा मेलमिलाप समितिका पदाधिकारीहरूको क्षमता विकासका कार्यक्रम ल्याईनेछ ।

२७) सार्वजनिक सेवा तथा क्षमता विकास सम्बन्धी नीति

२७.१ पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरूको क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ ।

२७.२ E-attendance हाजिरीलाई कडाईका साथ लागु गरिनेछ ।

२७.३ विधुतीय शासन प्रणालीमा जोड दिईनेछ ।

२७.४ कम्प्यूटराइज दर्ता चलानी र विलिङ्ग सिस्टमलाई थप प्रभावकारी बनाईनेछ ।

२७.५ उत्कृष्ट कर्मचारीलाई सम्मानपत्र सहित नगद पुरस्कारले पुरस्कृत गरिनेछ ।

२७.६ न.पा.तथा वडा कार्यालयमा कार्यरत कर्मचारीको परिवारको सदस्य (आमा,बुवा, पति÷पत्नि,छोरा÷छोरी मात्र) को मृत्यु भएमा किरिया खर्च वापत रु २५,०००।०० उपलब्ध गराउने र स्वयं वहालवाला जनप्रतिनिधी तथा कर्मचारीको निधन भएमा रु ५०,०००। उपलब्ध गराउने नीतिलाई निरन्तरता दिइने छ ।

२७.७ दमकल व्यवस्थापनमा संलग्न कर्मचारीहरूलाई प्रोत्साहन गरिनेछ । यस अघि दिईएको कर्मचारीहरूको विमा वापत वार्षिक प्रिमियमको आधा रकम नगरपालिकाले ब्यहोर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईने छ ।

२७.८ कर्मचारीहरूलाई दिदै आएको सेवा सुविधाहरूलाई निरन्तरता दिईने छ । कर्मचारी वीमा, कर्मचारी कल्याण कोष, सामाजिक सुरक्षा कोषमा आवश्यक रकमको ब्यवस्था गरिने छ ।

२७.९ पदाधिकारी तथा कर्मचारीको क्षमता अभिवृद्धि तथा ज्ञान, सिप, अभिवृद्धिका साथै आन्तरिय पर्यटन प्रवर्द्धन गर्ने उद्देश्यले अध्ययन अवलोकनको कार्यक्रम गरिने छ ।

२७.१० कार्यपालिकाको कार्यबोझ र नगरको आयको अवस्थालाई आधार मानी संगठन संरचना तथा दरवन्दी पुनरावलोकन गरिनेछ ।

२७.११ संगठन संरचना तथा दरवन्दी पुनरावलोकन तथा आन्तरिक राजस्वको आधारमा सेवा करारको म्याद थप गरिने वा समाप्त गरिनेछ ।

२७.१२ तोकिएको समयमा कार्यालयमा उपस्थित नहुने, कार्यालय प्रमुखको अनुमति नलिई कार्यालय नआउने, तोकिएको जिम्मेवारी पुरा नगर्ने, कामका ढिलासुस्ति गर्ने समेतका कर्मचारीको आचरण विपरित काम गर्ने कर्मचारीहरूलाई जिम्मेवारी हेरफेर तथा विभागीय कारवाही गर्ने ब्यवस्था मिलाईनेछ ।

शिवसताक्षी नगरपालिकाको बाह्रौँ नगरसभाको अध्यक्षता गरिरहनु भएका सभाध्यक्ष श्रदेय नगर
प्रमुख मेगाहाङ्ग थोप्रा (रोशन) ज्यू,
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत ज्यू,
सम्पूर्ण नगरसभा सदस्य ज्यूहरु,
राष्ट्रसेवक कर्मचारी ज्यूहरु,
शिक्षक, पत्रकार, नगर प्रहरी तथा सम्पूर्ण नगरवासी, आमावुवा, दाजुभाई दिदीबहिनीहरु

१. स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ७१ को व्यवस्था वमोजिम, शिवसताक्षी नगरपालिकाको जननिर्वाचित उपमेयरको हैसियतले स्वच्छ, समृद्ध नगर एवम् नगरवासीको सुख र समुन्नतिको लागि आ.व.२०८०/८१ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट यस सम्मानित बाह्रौँ नगरसभामा प्रस्तुत गर्न पाउदा गौरवान्वित महसुस गरेको छु ।

२. नेपालको संविधानले परिकल्पना गरेको संघीय लोकतान्त्रिक राज्य प्रणाली, नेपाल सरकार, कोशी प्रदेश सरकार, शिवसताक्षी नगरपालिकाको कानून, आवधिक योजना, दिगो विकासका लक्ष्यहरु, हाम्रा चुनावी घोषणा पत्रहरु तथा शिवसताक्षी नगरवासीहरुको चाहाना तथा आवश्यकताहरुलाई यस नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमाका आधारका रूपमा लिई सोही अनुरूप बजेट तयार गरेको छु ।

३. ऐतिहासिक जनआन्दोलनको जगमा स्थापना भएको संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र, संघीय ढाँचा सहितको राज्य पुनःसंरचना अन्तर्गत स्थापित स्थानीय तह र सरकारले हामीलाई दिगो शान्ति, स्थायित्व, विकास, समृद्धि, सामाजिक न्याय र समाजवादतर्फ अघि बढ्ने आधार खडा भएको छ । प्रत्येक नगरवासीको परिवर्तनको चाहना एवम् विकास र समृद्धिको सपनालाई सार्थक बनाउने सम्भावनाको ढोका समेत खुलेको छ ।

४. यस नगरपालिकाले विकास, सुशासन र समृद्धिको यात्रामा हालसम्म हासिल गरेका उपलब्धिहरुलाई संस्थागत गर्दै विभिन्न प्रकोप तथा महामारीवाट नगरवासीको जीवनरक्षा गर्न

सर्वसुलभ स्वास्थ्य सेवा निरन्तर रूपमा उपलब्ध गराउन पहल गर्दै महामारी रोकथाम र उपचारका लागि अस्पताल स्थापना र संचालनलाई प्राथमिकतमा राखी भविष्यमा आउनसक्ने विपद्को पूर्व तयारी र व्यवस्थापन गर्ने कार्य तर्फ आगामी वर्षको बजेटमा ध्यान दिने विश्वास दिलाउन चाहान्छु ।

५. सार्वजनिक खर्चको प्राथमिकीकरण गरी चालु योजनाहरू शीघ्र सम्पन्न गर्न विशेष पहल गर्दै आवश्यक भएका नयाँ योजना तथा कार्यक्रमहरू आगामी बजेटमा समावेश गरिनेछ ।

६. आगामी वर्षको नीति, कार्यक्रम तथा बजेट तर्जुमा नेपालको संविधान, संघीय तथा प्रदेश सरकारका नीति, कार्यक्रम र बजेट, चुनावी घोषणा पत्र, राष्ट्रिय पन्ध्रौँ योजना, विकासशील राष्ट्रमा स्तरोन्नति हुने अठोट, दिगो विकास लक्ष्यहरू, स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४, समृद्ध नेपाल सुखी नेपालीको राष्ट्रिय आकाङ्क्षा, स्वच्छ, सुखी र समृद्ध नगर निर्माणका लागि नगरको आवश्यकता र प्राथमिकतालाई महत्वपूर्ण आधारको रूपमा लिएको छु ।

अब म बजेटका उद्देश्य र प्राथमिकताहरू प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहान्छु ।

उत्पादनशिलता र रोजगारी वृद्धि, समावेशी विकास, आत्मनिर्भरता र नगरको आर्थिक समृद्धि भन्ने ध्येयका साथ प्रस्तुत बजेका उद्देश्यहरू निम्न अनुशार रहेका छन् ।

बजेटको उद्देश्यहरू:-

- शिक्षा, कृषि, पूर्वाधार र पर्यटनमा लगानी अभिवृद्धि गरी दिगो र समावेशी आर्थिक सामाजिक विकास गर्ने ।
- नगरवासीलाई सामाजिक न्याय र सुरक्षाको प्रत्याभूति दिलाउने ।
- सबै क्षेत्रको लगानी प्रवर्द्धन मार्फत अर्थतन्त्रलाई गतिशील बनाउँदै उद्यमशीलता विकास र रोजगारी सृजना गरी गरीवी न्यूनिकरणमा जोड दिने ।
- आन्तरिक स्रोत परिचालनमा जोड दिई खर्च प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाउने ।
- संस्थागत सवलता हासिल गरी सुशासन कायम गराउने ।

बजेटको प्राथमिकताहरु निम्न अनुशार तयार गरेको छु ।

- कृषि, पर्यटन र पूर्वाधार विकास ।
- शिक्षा तथा स्वास्थ्य क्षेत्रमा गुणस्तरीय सुधार ।
- सामाजिक विकास तथा सामाजिक न्याय ।
- मानव संशाधन विकास तथा सिप र रोजगार उन्मुख कार्यक्रमको विस्तार ।
- आन्तरिक राजस्व प्रणालीमा सुधार ।
- वातावरण संरक्षण र विपद् व्यवस्थापन ।
- संस्थागत सुशासन र सेवा प्रवाहमा सुधार ।

अब म स्थानिय सरकार संचालन एन दफा ७१ मा उल्लेखित व्यवस्था बमोजिम आगामी आर्थिक बर्ष २०८०/८१ को आय र व्ययको अनुमानित विवरण यस सम्मानित सभामा पेश गर्ने अनुमति चाहान्छु ।

यस शिवसताक्षीको नगरपालिकाको अग्रगामी विकास निर्माणका लागि कुल रु. ८६,४०,६६,०००।- (अक्षरुपी छ्यासी करोड चालिस लाख छैसठ्ठी हजार रुपैया मात्र) बजेट पेश गरेको छु । जसमध्ये शशर्त कार्यक्रमका लागि रु.४१,३२,२५,०००।- (अक्षरुपी एकचालिस करोड बत्तिस लाख पच्चिस हजार रुपैया मात्र) प्रशासनिक खर्चका लागि रु. १६,५४,९५,०००।- (अक्षरुपी सोह करोड चौउन्न लाख पन्चनब्वे हजार रुपैया मात्र) र नगर योजना, बिषयगत शाखा तथा वडागत योजनका लागि रु. २४,५३,४६,०००।- (अक्षरुपी चौविस करोड त्रिपन्न लाख छ्यालिस हजार रुपैया मात्र) विनियोजन गरेको छु ।

सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण भत्ताका छुटै रु.३५०००००००।- (अक्षरुपी पैतिस करोड रुपैया मात्र) विनियोजन गरेको छु ।

अनुसुचि १

प्रस्तावित आय विवरण

क्र.सं.	राजश्व संकेत	आय शिर्षक	आ.व.२०७९/८० को संसोधित अनुमान	आ.व.२०७९/८० को जेठ मसान्त सम्मको यथार्थ	आ.व.२०८०/८१ को प्रस्तावित अनुमान	कैफियत
१	आन्तरीक आमदानी					
१.१	११३१३	एकिकृत सम्पत्ति कर	12,000,000.00	11,014,664.77	12,894,285.10	
१.२	११३१४	भूमीकर/मालपोत	800,000.00	154,707.54	173,015.88	
१.३	११३१५	घर जग्गा रजिष्ट्रेशन	-	196,490.00	210,584.00	
१.४	११३२१	घरबहाल कर	1,200,000.00	2,445,962.04	3,113,357.93	
१.५	११३२२	बहाल विटौरी कर	700,000.00	1,700,806.50	2,384,178.87	
१.६	११३५१	वित्तिय तथा पुँजिगत कारोबारमा लाग्ने कर	-	2,000.00	2,933.33	
१.७	११४४२	स्वास्थ्य सेवा कर	2,420,000.00	2,696,284.00	3,528,814.67	
१.८	११४४४	शिक्षा सेवा कर -बैदेशीक अध्ययन	-	56,800.00	68,640.00	
१.९	११४५१	सवारी साधन कर (टाँगा, रिक्सा, अटो रिक्सा ,ईरिक्का जस्ता साना सवारी)	-	500.00	4,605.33	
१.१०	११४५२	पुर्वधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर	1,000,000.00	118,200.00	173,360.00	
१.११	११६३१	कृषि तथा पशुजन्य व्यवसायको कारोबारमा लाग्ने कर	50,000.00	1,100.00	1,613.33	
१.१२	११६९१	अन्य कर	50,000.00	38,718.00	49,145.07	
१.१३	१४१५१	सरकारी सम्पत्तीको बहालवाट प्राप्त आय	3,000,000.00	1,212,720.00	1,344,376.00	
१.१४	१४२१८	विद्युत सेवा शुल्क	500,000.00	14,830.00	16,690.67	
१.१५	१४२१९	अन्य सेवा शुल्क	200,000.00	1,959,679.00	2,799,309.33	
१.१६	१४२२१	न्यायिक दस्तुर	25,000.00	11,415.00	11,286.00	
१.१७	१४२२३	शिक्षा क्षेत्रको आमदानी	100,000.00	4,900.00	2,786.67	

१.१८	१४२२४	परिक्षा शुल्क	-	39,800.00	52,506.67
१.१९	१४२२९	अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	600,000.00	435,645.00	525,653.33
१.२०	१४२४१	पार्किङ शुल्क	375,000.00	280,000.00	410,666.67
१.२१	१४२४२	नक्सापास दस्तुर	2,200,000.00	2,432,514.47	2,523,282.80
१.२२	१४२४३	सिफारिस दस्तुर	6,000,000.00	4,828,373.27	5,445,294.46
१.२३	१४२४४	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	900,000.00	854,390.00	971,710.67
१.२४	१४२४५	नाता प्रमाणित दस्तुर	400,000.00	366,240.00	428,032.00
१.२५	१४२४९	अन्य दस्तुर	1,000,000.00	335,515.00	415,250.00
१.२६	१४२५३	व्यवसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	1,800,000.00	1,864,030.00	2,430,750.67
१.२७	१४३११	न्यायिक दण्ड जरिवाना	-	42.00	61.60
१.२८	१४३१२	प्रशासनिक दण्ड जरिवाना	-	13,090.00	1,598.67
१.२९	१४५२९	अन्य राजश्व	100,000.00	50,360.00	16,210.28
१.३०		बैंक मौज्जात/नगद मौज्जात	91,544,929.00	91,544,929.00	25,600,000.00
१. जम्मा			126,964,929.00	124,674,705.59	65,600,000.00
२	जन सहभागिता/लागत सहभागिता				
२.१		जन सहभागिता/लागत सहभागिता	40,000,000.00	20,431,173.77	40,000,000.00
२. जम्मा			40,000,000.00	20,431,173.77	40,000,000.00
३	बाँडफाँडबाट प्राप्त				
३.१	११३१५	घर जग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर	20,510,000.00	17,637,269.20	20,000,000.00
३.२	१४१५७	दहत्तर बहत्तर बिक्रीबाट प्राप्त हुँने आय	6,060,000.00	6,060,000.00	-
३. जम्मा			26,570,000.00	23,697,269.20	20,000,000.00
४	संघिय सरकार				
४.१	१३३११	वित्तिय समानिकरण	197,500,000.00	172,812,500.00	168,700,000.00
४.२	१३३१७	समपुरक अनुदान	20,000,000.00	20,000,000.00	8,000,000.00

४.३	१३३१२	शसर्त अनुदान	388,932,000.00	374,031,862.13	370,300,000.00
४.४	१३३१४	विषेश अनुदान	-	-	11,500,000.00
४.५	११४११	राजश्व बाँडफाँड	135,024,000.00	84,515,622.09	132,305,000.00
४.६	१३३१९	स्थानिय पुर्वाधार विकास साझेदारी कार्यक्रम	-	-	-
४.७	१३३१९	एकिकृत स्वास्थ्य पूर्वाधार कार्यक्रम	40,700,000.00	40,700,000.00	-
४.८	१३३१८	PLGSP Program	450,000.00	188,950.00	450,000.00
४.९	१३३१९	सडक बोर्ड नेपाल	4,200,000.00	4,200,000.00	-
४.१०	१३३१८	गरीबसंग विशेष्वर	463,000.00	463,000.00	500,000.00
५.११	१३३१९	पर्यटन पूर्वाधार	-	-	-
४. जम्मा			787,269,000.00	696,911,934.22	691,755,000.00
५	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण				
५.१०	१३३१८	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	350,000,000.00	274,721,000.00	350,000,000.00
५. जम्मा			350,000,000.00	274,721,000.00	350,000,000.00
६	प्रदेश सरकार				
६.१	१३३११	वित्तिय समानिकरण	11,020,000.00	9,642,500.00	11,046,000.00
६.२	१३३१७	समपुरक अनुदान	10,000,000.00	6,000,000.00	13,000,000.00
६.३	१३३१२	शसर्त अनुदान	42,773,000.00	19,141,004.00	9,475,000.00
६.३	१३३१२	निर्वाचन क्षेत्र पूर्वाधार विकास	-	-	-
६.४	१३३१४	विषेश अनुदान	-	-	-
६.५	११४५६	सवारी साधन कर बाँडफाँड	12,896,830.00	10,343,736.11	13,190,000.00
६. जम्मा			76,689,830.00	45,127,240.11	46,711,000.00
उप जम्मा (सामाजिक सुरक्षा बाहेक)			1,057,493,759.00	910,842,322.89	864,066,000.00
कुल जम्मा			1,407,493,759.00	1,185,563,322.89	1,214,066,000.00
अक्षरुपी एक अर्ब एक्काईस करोड चालिस लाख छैसठ्ठी हजार रुपैया मात्र ।					

अनुसुचि २

संघ प्रदेश र स्थानिय तहको श्रोत माफत हुने व्यय अनुमान

क्र.सं.	शाखा/योजना तथा कार्यक्रम	शसर्त/बिशेष अनुदान	समपुरक संघ	समपुरक प्रदेश	निःशर्त/आन्तरिक श्रोत	जम्मा	प्रतिसत	कैफियत
१	नगर स्तरीय योजना तथा कार्यक्रमहरु	11,500,000.00	8,000,000.00	13,000,000.00	130,600,000.00	163,100,000.00	13.89	
२	वडा स्तरीय योजना तथा कार्यक्रमहरु	-	-	-	66,000,000.00	66,000,000.00	5.62	
३	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक खर्च	-	-	-	165,495,000.00	165,495,000.00	14.10	
४	आयुर्वेद सेवा	600,000.00	-	-	1,800,000.00	2,400,000.00	0.20	
५	शिक्षा युवा तथा खेलकुद	304,500,000.00	-	-	14,000,000.00	318,500,000.00	27.13	
६	कृषि विकास	7,800,000.00	-	-	8,000,000.00	15,800,000.00	1.35	
७	पशु सेवा विकास	300,000.00	-	-	6,000,000.00	6,300,000.00	0.54	
८	स्वास्थ्य सेवा	44,500,000.00	-	-	8,000,000.00	52,500,000.00	4.47	
९	सहकारी विकास शाखा	-	-	-	750,000.00	750,000.00	0.06	
१०	महिला तथा बालबालिका विकास शाखा	-	-	-	2,500,000.00	2,500,000.00	0.21	
११	सामाजिक विकास शाखा	-	-	-	3,500,000.00	3,500,000.00	0.30	

१२	उद्योग तथा वाणिज्य	1,200,000.00	-	-	-	1,200,000.00	0.10
१३	उर्जा	800,000.00	-	-	-	800,000.00	0.07
१४	श्रम तथा रोजगार /प्रधानमन्त्रि रोजगार कार्यक्रम	6,000,000.00	-	-	696,000.00	6,696,000.00	0.57
१५	तथ्याङ्क प्रणाली /पञ्जिकरण शाखा	900,000.00	-	-	1,000,000.00	1,900,000.00	0.16
१६	प्रशासकीय शुसासन/सामाजिक संरक्षण	200,000.00	-	-	-	200,000.00	0.02
१७	राजश्व शाखा	-	-	-	500,000.00	500,000.00	0.04
१८	सुचना प्रविधि शाखा	-	-	-	2,000,000.00	2,000,000.00	0.17
१९	भवन, आवास तथा सहरी विकास	3,500,000.00	-	-	-	3,500,000.00	0.30
२०	PLGSP Program/सुचना प्रविधि शाखा	450,000.00	-	-	-	450,000.00	0.04
२१	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	350,000,000.00	-	-	-	350,000,000.00	29.81
२२	गरिवसंग विशेश्वर	500,000.00	-	-	-	500,000.00	0.04
२३	प्रदेश शसर्त कार्यक्रम	9,475,000.00	-	-	-	9,475,000.00	0.81
जम्मा		742,225,000.00	8,000,000.00	13,000,000.00	410,841,000.00	1,174,066,000.00	100.00

अनुसुचि ३
कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक खर्च
क. चालु खर्च

क्र.सं.	खर्च संकेत	खर्च व्याहोर्ने स्रोत	अनुदानको प्रकार	खर्च शिर्षक	जम्मा बार्षिक बजेट
१.	कर्मचारी पारिश्रमिक र सुविधा				
१.१	२११११	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	पारिश्रमिक कर्मचारी	20,000,000.00
१.२	२११११	प्रदेश सवारी कर बाँडफाँड	नगद	पारिश्रमिक कर्मचारी	13,190,000.00
१.३	२११११	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	पारिश्रमिक (नगर प्रहरी)	2,500,000.00
१.४	२११२१	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	कर्मचारी पोषाक खर्च	1,500,000.00
१.५	२११३२	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	कर्मचारी महंगी भत्ता	2,000,000.00
१.६	२११३३	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	कर्मचारी फिल्ड भत्ता	500,000.00
१.७	२११३४	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	कर्मचारी बैठक भत्ता	1,000,000.00
१.८	२११३५	बैंक मौज्दात	नगद	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	8,000,000.00
१.९	२११३९	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	कर्मचारी अन्य भत्ता	500,000.00
१.१०	२१२१२	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	कर्मचारीको योगदानमा आधारीत निवृत्तिभरण तथा उपदान कोष खर्च	400,000.00
१.११	२१२१३	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	कर्मचारीको योगदानमा आधारीत विमा कोष खर्च	150,000.00
१.१२	२१२१४	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	कर्मचारी कल्याण कोष	1,000,000.00
जम्मा					50,740,000.00
२.	पदाधिकारी सेवा सुविधा तथा भत्ता				
२.१	२११११	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	पारिश्रमिक पदाधिकारी	11,000,000.00

२.२	२११४१	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	पदाधिकारी बैठक भत्ता	2,000,000.00
२.३	२११४२	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	पदाधिकारी अन्य सुविधा	800,000.00
२.४	२११४९	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	पदाधिकारी अन्य भत्ता	700,000.00
जम्मा					14,500,000.00
३.	सेवा महसुल				
३.१	२२१११	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	पानि तथा बिजुली	2,500,000.00
३.२	२२११२	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	इन्टरनेट महशुल	1,500,000.00
३.३	२२११२	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	संचार महसुल	1,000,000.00
जम्मा					5,000,000.00
४.	पूँजिगत सम्पत्तिको संचालन र सम्भार खर्च				
४.१	२२२११	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	इन्धन (पदाधिकारी)	2,500,000.00
४.२	२२२१२	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	4,000,000.00
४.३	२२२१३	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	सवारी साधन मर्मत खर्च	5,000,000.00
४.४	२२२१४	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	बिमा तथा नविकरण खर्च	1,000,000.00
४.५	२२२२१	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	मेसिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	1,000,000.00
४.६	२२२३१	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	1,000,000.00
जम्मा					14,500,000.00
५.	कार्यालय सामान तथा सेवाहरु				
५.१	२२३११	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	6,000,000.00

५.२	२२३१३	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	पुस्तक तथा सामाग्री खर्च	500,000.00
५.३	२२३१४	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	इन्धन - अन्य प्रयोजन	500,000.00
५.४	२२३१५	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सुचना प्रकासन खर्च	4,500,000.00
५.५	२२३१९	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	500,000.00
जम्मा					12,000,000.00
६.	परासर्श तथा अन्य सेवा शुल्क				
६.१	२२४११	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	सेवा र परामर्श खर्च	3,000,000.00
६.२	२२४१२	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	सुचना प्रणाली तथा सफ्टवेर संचालन खर्च	1,500,000.00
६.३	२२४१३	बैंक मौज्दात	नगद	करार सेवा शुल्क	12,000,000.00
६.४	२२४१३	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	करार सेवा शुल्क	23,000,000.00
६.५	२२४१४	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	सरसफाई सेवा शुल्क	2,000,000.00
जम्मा					41,500,000.00
७.	कार्यक्रम सम्बन्धी खर्चहरु				
७.१	२२५११	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधि तालिम खर्च	500,000.00
७.२	२२५१२	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	सिप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धि खर्च	2,000,000.00
७.३	२२५२२	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	कार्यक्रम खर्च	500,000.00
७.४	२२५२९	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	विविध कार्यक्रम खर्च	800,000.00
जम्मा					3,800,000.00
८.	अनुगमन मुल्याङ्कन र भ्रमण खर्च				
८.१	२२६११	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	अनुगमन मुल्याङ्कन खर्च	800,000.00

८.२	२२६१२	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	भ्रमण खर्च (कर्मचारी)	2,000,000.00
८.३	२२६१२	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	भ्रमण खर्च(जनप्रतिनिधी)	1,000,000.00
८.४	२२६१२	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	भ्रमण खर्च (पर्यटन काज)	500,000.00
८.५	२२६१३	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	400,000.00
८.६	२२६१९	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	अन्य भ्रमण खर्च	105,000.00
जम्मा					4,805,000.00
९.	विविध खर्च				
९.१	२२७११	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	विविध खर्च	5,000,000.00
९.२	२२७११	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	अतिथि सत्कार खर्च	300,000.00
९.३	२२७११	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	विविध खर्च (स्वास्थ्य संस्थाहरुको लागी)	500,000.00
९.४	२२७११	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	विविध खर्च (वडा कार्यलयहरुको लागी)	3,850,000.00
जम्मा					9,650,000.00
१०.	सभा सञ्चालन खर्च				
१०.१	२२७२१	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	सभा सञ्चालन खर्च	1,000,000.00
जम्मा					1,000,000.00
११.	भाडा				
११.१	२८१४२	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	घर भाडा	700,000.00
११.२	२८१४३	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	सवारी साधन तथा मेसिनरी औजार भाडा	200,000.00
११.३	२८१४९	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	अन्य भाडा	200,000.00

११.३	२८२११	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	राजश्व फिर्ता	400,000.00
जम्मा					1,500,000.00
१. उप जम्मा					158,995,000.00

अनुसुचि २

ख. पुँजिगत खर्च

क्र.सं.	खर्च संकेत	खर्च व्याहोर्ने स्रोत	अनुदानको प्रकार	खर्च शिर्षक	जम्मा बार्षिक बजेट
१२.	सवारी साधन, मेशिनरी औजार, फर्निचर तथा फिक्चर्स				
१२.१	३११२२	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	मेशिनरी तथा औजार	2,500,000.00
१२.३	३११२३	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	फर्निचर तथा फिक्चर्स	3,000,000.00
१२.३	३११६१	संघिय राजश्व बाँडफाँड	नगद	निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	1,000,000.00
जम्मा					6,500,000.00
२. उप जम्मा					6,500,000.00
कुल जम्मा					165,495,000.00

खर्च बेहोर्ने श्रोत

१.	संघीय राजश्व बाँडफाँड	132,305,000.00
२.	सवारी साधन कर	13,190,000.00
३.	बैंक मौज्दात	20,000,000.00
कुल जम्मा		165,495,000.00

संघिय तथा प्रदेश सरकारबाट प्राप्त वित्तिय समानिकरण तथा आन्तरिक श्रोतबाट संचालन हुने कार्यक्रमका लागि देहाय बमोजिमको रकम विनियोजन गरेको छु ।

क्र.स.	शिर्षकगत कार्यक्रमहरू	विनियोजित रकम
१	नगर रिङ्गरोड संघिय समपुरक साझेदारी कार्यक्रम	२०००००००
२	प्रदेश समपुरक साझेदारी कार्यक्रम	४००००००
३	नेपाल सडक बोर्ड तथा अन्य साझेदारी कार्यक्रम	२५०००००
४	नगर नागरिक साझेदारी कार्यक्रम(कालोपत्रे ८०/२०, ड्रेन ७०/३० तथा ईन्टर लक ६०/४०)	२०००००००
५	वडागत बजेट सिलिङ्ग(प्रति वडा ४०लाख र २० लाखको वडा विशेष कार्यक्रम गर ६० लाखको दरले)	६६००००००
६	स्मार्ट विद्यालय निर्माण कार्यक्रम निरन्तरता	७५०००००
७	माईधार दोमुखा रिङ्गरोड सौन्दर्यिकरण, अपुरो पूर्वधार निर्माण एवम प्रवेश गेट निर्माण	५००००००
८	सुन्दर शहर उज्यालो नगर कार्यक्रम (फर्ट लाईट जडान)	३००००००
९	नगर गौरव,दुधे रंगाशाला निर्माण निरन्तरता	५००००००
१०	नगर गौरव आदिवासी जनजाति बहुसाँस्कृति संग्राहालय निर्माण निरन्तरता	१००००००
११	नगरपालिका भवन भौतिक सुधार तथा प्राङ्गण व्यवस्थापन कार्यक्रम	३००००००
१२	अधुरो योजना भुक्तानी दायित्व	८००००००
१३	दुधे व्याङ्गडाँडा सडक चौडा कार्यक्रम	२५०००००
१४	न्यायिक समित सदस्यहरूको क्षमता विकाश	१००००००
१५	ज्ञान घर निर्माण विस्तार कार्यक्रम	१००००००
१६	मजदुर सामुहिक विमा कार्यक्रम	३०००००
१७	शिक्षक हकहित संरक्षण प्रवर्धन विउ पूँजी अनुदान कार्यक्रम	१५००००
१८	नगर खेलकुद विकाश कार्यक्रम	२००००००
१९	अधुरो पुर्वधार योजना निरन्तरता कार्यक्रम	२५०००००
२०	भौतिक पूर्वाधार मर्मत सम्भार कार्यक्रम	१०००००००
२१	नागरिक सुरक्षा नदितटवन्धन तथा धरधरे नियन्त्रण कार्यक्रम	८००००००
२२	संघ,संस्था,प्रतिष्ठान प्रवर्द्धन एवम भाषा संस्कृति संरक्षण कार्यक्रम	३५०००००
२३	स्वच्छ खानेपानी संरचना निर्माण तथा सुधार कार्यक्रम	२००००००
२४	सुरक्षित समाज निर्माणका लागि सि सि क्यामरा जडान कार्यक्रम	२००००००
२५	महिला संग उपमेयर कार्यक्रम	१००००००
२६	सतासीधाम धार्मिक पर्यटकिय क्षेत्र एकिकृत पूर्वधार विकाश कार्यक्रम (अधुरो माडहिम, जशमानी मन्दिर क्षेत्र सहित)	१००००००
२७	चिल्लागड धार्मिक एतिहासिक क्षेत्र एकिकृत पूर्वधार विकाश कार्यक्रम(अधुरो माडहिम पूर्वधार सहित)	१००००००

२८	कृषि उत्पादन संकलन केन्द्र तथा हाट वजार निर्माण तथा सुधार कार्यक्रम	१५०००००
३०	बेरोजगार एवम् उद्यमी युवाहरुलाई नवप्रविधि हस्तान्तरण कार्यक्रम	१५०००००
३१	विद्यार्थीसंग मेयर तथा शिपमुलक व्यवहारिक शिक्षा प्रवर्धन कार्यक्रम	५०००००
३२	नगर छात्रवर्ति कार्यक्रम	१००००००
३३	प्रकोप व्यवस्थापन कोष	१००००००
३४	विपत पडित राहत कार्यक्रम	१२०००००
३५	भूमि व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यक्रम	५०००००
३६	वातावरण संरक्षण तथा सरसफाई कार्यक्रम	१००००००
३७	संचार क्षेत्र प्रवर्धन कार्यक्रम	५०००००
३८	नगर युवा परिषद कार्यक्रम संचालन	५०००००
३९	नगर स्काउट कार्यक्रम	५०००००
४०	शिक्षा यूवा तथा खेलकुद शाखा	१४००००००
४१	स्वास्थ्य शाखा	८००००००
४२	कृषि विकाश शाखा(वास्मति धान उत्पादन प्रवर्धन कार्यक्रम समेत)	८००००००
४३	पशु सेवा शाखा (नश्ल सुधार कार्यक्रम समेत)	६००००००
४४	सहकारी विकाश शाखा	७५००००
४५	महिला तथा बालबालिका शाखा (वडागत रूपमा कार्यक्रम संचालन)	२५०००००
४६	सूचना प्रविधि शाखा	२००००००
४७	समाजिक विकाश शाखा (आदिवासी/जनजाती,दलित,अपाङ्ग,पिछडा वर्ग,जेष्ठ नागरिक,मजदुर वर्ग प्रवर्धन का.समेत)	३५०००००
४८	राजस्व शाखा	५००००००
४९	रोजगार सेवा शाखा	६९६०००
५०	राष्ट्रिय परिचय पत्र तथा पञ्जिकरण शाखा, (घर नम्बर निर्धारण कार्यक्रम समेत)	१००००००
५१	आयुर्वेद शाखा	१८०००००
५२	PHC व्यवस्थापन खर्च	५०००००
५३	११ कक्षाका छात्रा छात्रलाई छात्रवृत्ति कार्यक्रम	३००००००
५४	जनप्रतिनिधी कर्मचारी भ्रमण अवलोकन तथा क्षमता विकाश कार्यक्रम	४५००००
	जम्मा	२४५३४६०००

शिवसताक्षी नगरपालिका			
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, झापा			
कार्यक्रम / परियोजना अनुसार बजेट विनियोजन			
आ.व. : २०८०/८१ माथिल्लो बजेट उपशीर्षक : संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम			
क्र.सं.	अनुदान प्राप्त क्रियाकलाप	उप क्षेत्र	विनियोजित बजेट
१	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान [2.7.11.1] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	१,७७४,०००.००
२	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान [2.7.11.1] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	३,०५२,०००.००
३	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान [2.7.11.1] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	९,६२७,०००.००
४	शिवसतासिन.पा. वाड न. ७ धौलेचोकमा आधारभू स्वास्थ्य सेवा केन्द्र निर्माण [11.1.2.2397] [नेपाल सरकार-13313 : नेपाल सरकार - नगद (आन्तरिक ऋण)] [37000114 - स्वास्थ्य सुधार कार्यक्रम]	स्वास्थ्य	२,०००,०००.००
५	CBIMNCI कार्यक्रम (कार्यक्रम समिक्षा, स्थलगत अनुशिक्षण, समता तथा पहुच कार्यक्रम) [2.7.22.9653] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001103 - एकीकृत महिला स्वास्थ्य तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम]	स्वास्थ्य	३४०,०००.००
६	Covid-१९ लगायत अन्य महामारीजन्य रोगको महामारीको समयमा महामारी ब्यबस्थापन, RRT गठन, परिचालन तथा बैठक खर्च [2.7.22.10845] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001105 - महामारी तथा रोग नियन्त्रण कार्यक्रम]	स्वास्थ्य	१००,०००.००

७	अन्य विविध खर्च - आयोजना, सामाजिक सुरक्षा तथा घटना दर्ता सम्बन्धी विभिन्न बैठकको चियापान लगायतको खर्च [2.9.9.6] [नेपाल सरकार-13312 : आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [31401011 - राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग]	तथ्यांक प्रणाली	५३,०००.००
८	अन्य विविध खर्च (चिया, पानि लगायत अन्य विविध) [2.9.9.7] [नेपाल सरकार-13312 : आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [37100103 - युवा रोजगारीका लागि रुपान्तरण पहल परियोजना]	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२४,०००.००
९	आ.व. 2079/80 मा स्थापना भएको मकैबाली पकेट विकास कार्यक्रमको निरन्तरता [2.7.15.461] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [31200106 - प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकिकरण परियोजना]	कृषि	५००,०००.००
१०	आकस्मिक अवस्थामा औषधि एवं ल्याब सामाग्री ढुवानी, रेकर्डिङ तथा रिपोर्टिङका लागि फर्म फरमेट छपाइ, ई-टि.बि रजिस्टरअध्यावधिक, विश्व क्षयरोग दिवस सम्बन्धी कार्यक्रम, स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण, क्षयरोगका कार्यक्रमको अर्ध बार्षिक समिक्षा तथा कोहर्ट विश् [2.7.22.10292] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001101 - क्षयरोग नियन्त्रण]	स्वास्थ्य	९५,०००.००
११	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद [2.7.22.9421] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001115 - उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम]	स्वास्थ्य	१,८५६,०००.००
१२	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरु समेत) [1.1.3.3] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [35000014 - सबैका लागि शिक्षा- आधारभूत तह]	शिक्षा	#स्कलङ्क!
१३	आधारभूत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान [2.7.13.41] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	२७३,०००.००

१४	आधारमुत्त तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान [2.7.13.41] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	१,५१४,०००.००
१५	आधारमुत्त तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान [2.7.13.41] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	४७०,०००.००
१६	आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम (आयुर्वेद औषधालय) [1.1.1.89] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37003102 - आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम]	स्वास्थ्य	६००,०००.००
१७	इपिडेमियोलोजिकल रिपोर्टिङ्ग [2.7.18.247] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [31202011 - पशु सेवा विभाग]	कृषि	१२,०००.००
१८	उन्नत बीउ वितरकलाई प्रोत्साहन अनुदान [2.7.15.327] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [31201011 - कृषि विभाग]	कृषि	१५०,०००.००
१९	एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक दैनिक भ्रमण भत्ता/यातायात खर्च/ईन्धन [2.8.1.9] [नेपाल सरकार-13312 : आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [31401011 - राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग]	तथ्यांक प्रणाली	५०,०००.००
२०	एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक पारिश्रमिक, चाडपर्व खर्त तथा पोशाक खर्च [2.5.7.4] [नेपाल सरकार-13312 : आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [31401011 - राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग]	तथ्यांक प्रणाली	७४७,०००.००
२१	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम [2.7.18.40] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [31202011 - पशु सेवा विभाग]	कृषि	१८८,०००.००

२२	केन्द्रबाट छनौट भएका नमुना विद्यालय तथा विशेष विद्यालयको भवन निर्माण तथा पुर्वाधार व्यवस्थापन अनुदान [11.1.2.2500] [नेपाल सरकार-13313 :नेपाल सरकार -नगद अनुदान] [35001801 -विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	६,७००,०००.००
२३	केन्द्रबाट छनौट भएका नमुना विद्यालय तथा विशेष विद्यालयको भवन निर्माण तथा पुर्वाधार व्यवस्थापन अनुदान [11.1.2.2500] [नेपाल सरकार-13313 : एस.इ.एस.पी. -सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	१,२००,०००.००
२४	केन्द्रबाट छनौट भएका नमुना विद्यालय तथा विशेष विद्यालयको भवन निर्माण तथा पुर्वाधार व्यवस्थापन अनुदान [11.1.2.2500] [नेपाल सरकार-13313 : एस.इ.एस.पी. -सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	२,१००,०००.००
२५	कम्युनिटि डट्स कार्यक्रम कार्यक्रम संचालन, र स्वास्थ्यकर्मिहरू लाइ क्षयरोग मोडुलर तालिम [2.7.22.10295] [नेपाल सरकार-13312 :नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001101 -क्षयरोग नियन्त्रण]	स्वास्थ्य	६६,०००.००
२६	कृषि जैविक विविधता संरक्षण कार्यक्रम [2.7.15.381] [नेपाल सरकार-13312 :नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [31201011 -कृषि विभाग]	कृषि	५००,०००.००
२७	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिकहरूको तलव भत्ता [2.5.7.21] [नेपाल सरकार-13312 :नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [31200101 -कृषि विकास रणनीति अनुगमन तथा समन्वय कार्यक्रम]	कृषि	२३०,०००.००
२८	कृषि स्नातक करार [1.1.2.22] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [31201011 -कृषि विभाग]	कृषि	५२५,०००.००

२९	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्याकं अध्यावधिक कार्यक्रम [2.7.15.130] [नेपाल सरकार-13312 :नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [31200101 - कृषि विकास रणनीति अनुगमन तथा समन्वय कार्यक्रम]	कृषि	१००,०००.००
३०	किटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको अनुगमन एवम् मूल्याङ्कन तथा किटजन्य रोग नियन्त्रणका लागि बहुनिकाय अन्तरक्रिया तथा Active Case Detection तथा slide ढुवानी समेत (औलो र कालाजार) [2.7.22.10775] [नेपाल सरकार-13312 :नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001105 - महामारी तथा रोग नियन्त्रण कार्यक्रम]	स्वास्थ्य	३०,०००.००
३१	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा [2.7.22.10791] [नेपाल सरकार-13312 :नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001103 - एकीकृत महिला स्वास्थ्य तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम]	स्वास्थ्य	११६,०००.००
३२	किसान सूचीकरण कार्यक्रम [2.7.15.129] [नेपाल सरकार-13312 :नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [31200101 - कृषि विकास रणनीति अनुगमन तथा समन्वय कार्यक्रम]	कृषि	२७०,०००.००
३३	कोभिड-१९ बाट पुगेको शैक्षिक क्षतिको परिपुरण तथा अन्य विपदको समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि कार्यक्रम [2.7.13.49] [नेपाल सरकार-13312 :नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	३३५,०००.००
३४	कोभिड-१९ बाट पुगेको शैक्षिक क्षतिको परिपुरण तथा अन्य विपदको समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि कार्यक्रम [2.7.13.49] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	६९,०००.००
३५	कोभिड-१९ बाट पुगेको शैक्षिक क्षतिको परिपुरण तथा अन्य विपदको समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि कार्यक्रम [2.7.13.49] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	१०४,०००.००

३६	खाद्यान्न बालीको उन्नत बीउ उपयोगमा अनुदान [2.7.15.326] [नेपाल सरकार-13312 :नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [31201011 - कृषि विभाग]	कृषि	१,०००,०००.००
३७	खाद्यान्न बालीको उन्नत बीउ उपयोगमा अनुदान(धान,गहुँ) [2.7.15.502] [नेपाल सरकार-13312 :नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [31201011 - कृषि विभाग]	कृषि	१,०७५,०००.००
३८	गुनासो सुनुवाइ कार्यक्रम [2.7.28.4] [नेपाल सरकार-13312 :नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [33600101 - गरिब घर परिवार पहिचान तथा परिचय पत्र वितरण कार्यक्रम (गरिव लक्षित विशेष कार्यक्रम)]	गरिबी निवारण	२००,०००.००
३९	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम) [2.6.4.85] [नेपाल सरकार-13312 :नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [30700106 - लघु उद्यम विकास कार्यक्रम]	उद्योग	२००,०००.००
४०	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने [2.6.4.86] [नेपाल सरकार-13312 :नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [30700106 - लघु उद्यम विकास कार्यक्रम]	उद्योग	६६०,०००.००
४१	जुनोटिक रोगहरु, AMR सम्बन्धी पैरवी तथा अभिमुखिकरण, AMR Day, Rabies Day [2.7.22.10763] [नेपाल सरकार-13312 :नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001105 - महामारी तथा रोग नियन्त्रण कार्यक्रम]	स्वास्थ्य	१६,०००.००
४२	झरना खोला झो.पु., नुनमति खोला दोमुखा शिवसताक्षी १० , ढुंगे खोला शिवसताक्षी वडा नं. १० ,भानु माध्यामिक विधालय डुडामारी खोला झोलुगे पुल [11.4.8.2589] [नेपाल सरकार-13313 :नेपाल सरकार - नगद (आन्तरिक ऋण)] [34702103 - झोलुगे पुल क्षेत्रगत कार्यक्रम]	कृषि	३,०००,०००.००

४३	झापा जिल्ला शिवसतशी न.पा. दुधेबजार बच्चावर जाने बाटो स्तरोन्नती । [11.4.22.13908] [नेपाल सरकार-13313 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [34701103 - सघन शहरी विकास कार्यक्रम]	कृषि	५००,०००.००
४४	डिपिआर अनुसार कृषि बजार पूर्वाधार निर्माण तथा निरन्तरता [11.1.2.421] [नेपाल सरकार-13313 : नेपाल सरकार - नगद (आन्तरिक ऋण)] [31201011 - कृषि विभाग]	कृषि	१,५००,०००.००
४५	नवीकरणीय ऊर्जा प्रवधि जडान (वायोग्याँस/विद्युतीय चुलो/सुधारिएको चुलो/सौर्य ऊर्जा) [11.4.22.5900] [नेपाल सरकार-13313 : नेपाल सरकार - नगद (आन्तरिक ऋण)] [30800104 - राष्ट्रिय ग्रामीण तथा नवीकरणीय उर्जा कार्यक्रम]	उर्जा	६००,०००.००
४६	नियमित खोप सुदृढीकरण, पूर्ण खोप सुनिश्चतता र दीगोपना, एफ. आई.पी.भी. खोप अभियान, खोपबाट वचाउन सकिने रोगहरुको निगरानी, नमुना संकलन तथा ब्यबस्थापन, सरसफाई प्रबद्धन कार्यक्रमको समिक्षा र सुक्ष्मयोजना अद्यावधिकको लागि १ दिने गोष्ठी, पूर्ण खोप वडा, पालिका सु [2.7.22.10794] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001103 - एकीकृत महिला स्वास्थ्य तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम]	स्वास्थ्य	२२४,०००.००
४७	प्रजनन रुग्णता स्वास्थ्य सेवा [2.7.22.10504] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001103 - एकीकृत महिला स्वास्थ्य तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम]	स्वास्थ्य	१७०,०००.००
४८	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान [2.7.13.50] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	३,१३६,०००.००

४९	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान [2.7.13.50] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	९७४,०००.००
५०	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान [2.7.13.50] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	५६६,०००.००
५१	प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र शिवगंज र मंगलबारे स्वास्थ्य चौकीमा ल्याव सेवा स्तरोन्तती सहित सेवा संचालन अनुदान [2.7.22.10807] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37000114 - स्वास्थ्य सुधार कार्यक्रम]	स्वास्थ्य	२,०००,०००.००
५२	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान [1.1.4.1] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	१०,१२६,०००.००
५३	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान [1.1.4.1] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	१,६३२,०००.००
५४	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान [1.1.4.1] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	३,१५०,०००.००
५५	प्राविधिक सहायकको तलव [2.5.7.8] [नेपाल सरकार-13312 : आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [37100103 - युवा रोजगारीका लागि रुपान्तरण पहल परियोजना]	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	४५२,०००.००

५६	प्राविधिक सहायकको पोसाक [2.5.7.10] [नेपाल सरकार-13312 : आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [37100103 - युवा रोजगारीका लागि रुपान्तरण पहल परियोजना]	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	१०,०००.००
५७	परिवार योजना सेवा [2.7.22.10790] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001103 - एकीकृत महिला स्वास्थ्य तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम]	स्वास्थ्य	२७९,०००.००
५८	पालिका अन्तर्गत निर्माणाधिन ५।१०।१५ शैत्या आधारभूत अस्पतालको श्रुजित दायित्व भुक्तानी गर्न। [11.4.22.14219] [नेपाल सरकार-13313 : नेपाल सरकार - नगद (आन्तरिक ऋण)] [37000114 - स्वास्थ्य सुधार कार्यक्रम]	स्वास्थ्य	२,६००,०००.००
५९	पालिका स्तरमा स्वास्थ्य संस्थाहरुको मासिक बैठक, स्वास्थ्य कार्यक्रमहरुको डाटा भेरिफिकेशन एवं गुणस्तर सुधार साथै अर्धवार्षिक एवं वार्षिक समिक्षा [2.7.22.9424] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001107 - औषधि र उपकरण आपूर्ति]	स्वास्थ्य	१००,०००.००
६०	पोषण विशेष (स्वास्थ्य) क्षेत्रका कार्यक्रम सञ्चालन [2.7.16.2] [नेपाल सरकार-13312 : युरोपियन युनियन - नगद अनुदान (बैदेशिक)] [36500106 - बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रम]	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	१५०,०००.००
६१	पोषण विशेष कार्यक्रम [2.7.22.10810] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001103 - एकीकृत महिला स्वास्थ्य तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम]	स्वास्थ्य	४१५,०००.००
६२	पोषण संवेदनशील (खानेपानी तथा सरसफाइ, कृषि, पशुसेवा, महिला तथा बालबालिका, शिक्षा र शासकीय प्रवन्ध) क्षेत्रका कार्यक्रमहरु सञ्चालन [2.7.16.1] [नेपाल सरकार-13312 : युरोपियन युनियन - नगद अनुदान (बैदेशिक)] [36500106 - बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रम]	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	१५०,०००.००
६३	बुलोचोक कृषि पशु हाट बजार विस्तार बडा न. 4 [11.1.3.58] [नेपाल सरकार-13313 : नेपाल सरकार - नगद (आन्तरिक ऋण)] [31201011 - कृषि विभाग]	कृषि	१,०००,०००.००

६४	मसलन्द सामान खरिद (सेवा केन्द्र सञ्चालानार्थ) [2.4.1.4] [नेपाल सरकार-13312 : आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [31401011 - राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग]	तथ्यांक प्रणाली	५०,०००.००
६५	महामरी/आकास्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम [2.7.18.334] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [31202011 - पशु सेवा विभाग]	स्वास्थ्य	१००,०००.००
६६	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान [2.7.13.40] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	२३७,०००.००
६७	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान [2.7.13.40] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	७६१,०००.००
६८	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान [2.7.13.40] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	१३८,०००.००
६९	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत) [1.1.3.4] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [35000015 - माध्यमिक तह]	शिक्षा	५१,९००,०००.००
७०	रबर खेती प्रवर्द्धन कार्यक्रम [2.7.15.626] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [31201011 - कृषि विभाग]	कृषि	८००,०००.००

७१	राष्ट्रपति रनिङ्ग सिल्ड प्रतियोगिता (स्थानीय तहस्तरीय) [2.7.14.1] [नेपाल सरकार-13312 :नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [34341011 - राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्]	युवा तथा खेलकुद	१००,०००.००
७२	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोशाक प्रोत्साहन, यातायात खर्च र दिवस मनाउने खर्च समेत) [2.7.22.67] [नेपाल सरकार-13312 :नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001116 - नर्सिङ तथा सामाजिक सुरक्षा सेवा कार्यक्रम]	स्वास्थ्य	९००,०००.००
७३	रोजगार संयोजकको तलव [2.5.7.5] [नेपाल सरकार-13312 :नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37100102 - प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम]	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	५६८,०००.००
७४	रोजगार संयोजकको पोसाक [2.5.7.7] [नेपाल सरकार-13312 :नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37100102 - प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम]	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	१०,०००.००
७५	रोजगार सेवा केन्द्रको लागी मसलन्द खर्च [2.4.1.7] [नेपाल सरकार-13312 : आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [37100103 - युवा रोजगारीका लागि रुपान्तरण पहल परियोजना]	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	७८,०००.००
७६	रोजगार सेवा केन्द्रको सुदृढिकरण (कम्प्युटर, फर्निचर फिक्चर्स, क्यामरा, अन्य विद्युतीय उपकरण) [11.3.7.6] [नेपाल सरकार-13313 : आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [37100103 - युवा रोजगारीका लागि रुपान्तरण पहल परियोजना]	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२००,०००.००
७७	रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन [2.7.28.136] [नेपाल सरकार-13312 : आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [37100103 - युवा रोजगारीका लागि रुपान्तरण पहल परियोजना]	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	३०,०००.००
७८	रोजगार सहायकको तलब [2.5.3.5] [नेपाल सरकार-13312 : आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [37100103 - युवा रोजगारीका लागि रुपान्तरण पहल परियोजना]	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	४५२,०००.००

७९	रोजगार सहायकको पोशाक भत्ता [2.5.3.7] [नेपाल सरकार-13312 : आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [37100103 - युवा रोजगारीका लागि रुपान्तरण पहल परियोजना]	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	१०,०००.००
८०	रोजगारी सृजना (आई.डि.ए.) [2.7.3.8] [नेपाल सरकार-13312 : आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [37100103 - युवा रोजगारीका लागि रुपान्तरण पहल परियोजना]	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२,२६९,०००.००
८१	रोजगारी सृजना (नेपाल सरकार) [2.7.3.7] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37100102 - प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम]	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	१,७२२,०००.००
८२	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान [2.7.13.10] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	२९५,०००.००
८३	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान [2.7.13.10] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	१,६३७,०००.००
८४	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान [2.7.13.10] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	५०८,०००.००
८५	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान [2.7.13.13] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	१,४४८,०००.००

८६	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान [2.7.13.13] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	८४२,०००.००
८७	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान [2.7.13.13] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	४,६६०,०००.००
८८	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत) [2.7.13.11] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	२११,०००.००
८९	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत) [2.7.13.11] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	३६३,०००.००
९०	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत) [2.7.13.11] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	१,१६७,०००.००
९१	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिड तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण [2.7.13.302] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	८०६,०००.००

९२	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण [2.7.13.302] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	१४५,०००.००
९३	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण [2.7.13.302] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	२५०,०००.००
९४	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन [2.7.25.131] [नेपाल सरकार-13312 : आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [37100103 - युवा रोजगारीका लागि रुपान्तरण पहल परियोजना]	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	६०,०००.००
९५	शिवगंज बजार ढल ब्यवस्थापन तथा पूर्वाधार निर्माण [11.4.22.12981] [नेपाल सरकार-13315 : नेपाल सरकार - नगद (आन्तरिक ऋण)] [305011201 - कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालय, झापा]	वित्तीय क्षेत्र	११,५००,०००.००
९६	सूचना प्रकाशन तथा उन्नत बीउ उपयोग अनुगमन निरीक्षण [2.7.15.328] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [31201011 - कृषि विभाग]	कृषि	१५०,०००.००
९७	सञ्चालित रोजगार आयोजनाहरुको अनुगमन/निरीक्षण [2.8.1.10] [नेपाल सरकार-13312 : आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [37100103 - युवा रोजगारीका लागि रुपान्तरण पहल परियोजना]	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	४५,०००.००

९८	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसंचार, न्यानो झोला, निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम [2.7.22.10627] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001103 - एकीकृत महिला स्वास्थ्य तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम]	स्वास्थ्य	७२०,०००.००
९९	स्थानिय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सन्चालन [2.7.22.10799] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001103 - एकीकृत महिला स्वास्थ्य तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम]	स्वास्थ्य	७५०,०००.००
१००	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरुमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरुको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलव, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता [1.1.1.88] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001012 - प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा]	स्वास्थ्य	२७,२००,०००.००
१०१	स्थानीय तहको रोजगार रणनीति तर्जुमा/अध्यावधिक/कार्यान्वयन [2.7.28.135] [नेपाल सरकार-13312 : आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [37100103 - युवा रोजगारीका लागि रुपान्तरण पहल परियोजना]	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	५०,०००.००
१०२	स्थानीय तहको साझेदारीमा कोभिड १९ विरुद्ध खोप अभियान तथा बुस्टर खोप समेत संचालनको पालिका/वडा बाट खोप केन्द्र स्तरमा सुपरिवेक्षण तथा दादुरा रुबेला खोप अभियान संचालन एवं ब्यबस्थापनको लागि पालिका तथा वडा खोप समितिको अभिमुखीकरण र योजना गोष्ठी) [2.7.22.10793] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001103 - एकीकृत महिला स्वास्थ्य तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम]	स्वास्थ्य	२८६,०००.००

१०३	समुदायलाई क्षयरोग सम्बन्धी अभिमुखिकरण एवम् घरदैलो क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुच कम भएका समुदायमा सकृय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। घरपरिवारका सदस्यहरूको सम्पर्क परिक्षण, एवं पाँच वर्ष मुनिका बालबालिमा क्षयरोग रो [2.7.22.10806] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001101 - क्षयरोग नियन्त्रण]	स्वास्थ्य	१३९,०००.००
१०४	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रबिधि हस्तान्तरण [2.6.4.14] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [30700106 - लधु उद्यम विकास कार्यक्रम]	उद्योग	१४०,०००.००
१०५	सरस्वती प्राथमिक बिधालय भवन निर्माण/मर्मत सुधार शिवसताक्षी नगरपालिका -८ [11.4.22.12017] [नेपाल सरकार-13313 : नेपाल सरकार - नगद (आन्तरिक ऋण)] [36500107 - तराई मधेस समृद्धि कार्यक्रम]	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२,५००,०००.००
१०६	स्वास्थ्य चौकी (आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अभिमुखीकरण, समिक्षा, फलो अप , अनुगमन तथा सुदृधिकरण समेत) [2.7.22.9422] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001115 - उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम]	स्वास्थ्य	१४४,०००.००
१०७	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन [2.7.13.23] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	६००,०००.००
१०८	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन [2.7.13.23] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	१,९३१,०००.००

१०९	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन [2.7.13.23] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	३४९,०००.००
११०	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान [2.4.6.1] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	७८८,०००.००
१११	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान [2.4.6.1] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	४,३६६,०००.००
११२	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान [2.4.6.1] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	१,३५६,०००.००
११३	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय) [7.2.1.1] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	२२६,०००.००
११४	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय) [7.2.1.1] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	१,१३२,०००.००

११५	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय) [7.2.1.1] [नेपाल सरकार-13312 : एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)] [35001801 - विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना - (प्रदेश तथा स्थानीय तहका लागि)]	शिक्षा	३८८,०००.००
११६	हातीपाईले रोग बिरुद्धको आम औषधि सेवन अभियान (MDA) का विभिन्न क्रियाकलापहरू संचालन गर्नका लागि [2.7.22.10781] [नेपाल सरकार-13312 : नेपाल सरकार - नगद अनुदान] [37001105 - महामारी तथा रोग नियन्त्रण कार्यक्रम]	स्वास्थ्य	१,१५४,०००.००
			१८१,४७९,०००.००

संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित समपुरक अनुदानबाट संचालिक योजना			
क्र.सं.	अनुदान प्राप्त क्रियाकलाप	उप क्षेत्र	विनियोजित रकम
१	नगर रिङ्गरोड कालोपत्रे क्रमागत वडा नं. १,२,३,४,७,९ र १०	सडक पुर्वधार	८०,००,०००।-
संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित विशेष अनुदानबाट संचालित योजना			
१	शिवगञ्ज बजार ढल व्यवस्थापन तथा पुर्वधार निर्माण	पुर्वधार निर्माण	१,१५,०००००।-

शिवसताक्षी नगरपालिका			
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, झापा			
कार्यक्रम / परियोजना अनुसार बजेट बिनियोजन			
प्रदेश सरकार शर्त अनुदानबाट संचालित योजना तथा कार्यक्रमहरु			
क्र.सं.	अनुदान प्राप्त क्रियाकलाप	उप क्षेत्र	विनियोजित बजेट
१	लैङ्गिक हिंसा निवारणका लागि स्थानीय तहमा संरक्षण कोष सञ्चालन अनुदान	सामाजिक समावेशीकरण	५०,०००.००
२	बालविवाह अन्त्यका लागि किशोरी सशक्तिकरण कार्यक्रम	सामाजिक समावेशीकरण	७५,०००.००
३	तोरी खेती प्रवर्द्धन कार्यक्रम	कृषि	१,०००,०००.००
४	पशुपंक्षीको खोपका लागि लजिष्टिक खरिद तथा प्राविधिक पारिश्रमिक खर्च	पशु	३५०,०००.००
५	शिवगञ्ज बहुमुखी क्याम्पस शिवसताक्षीलाई अनुदान	शिक्षा	७००,०००.००
६	सतासीधाम बहुमुखी क्याम्पस दुधेलाई अनुदान	शिक्षा	७००,०००.००
७	शिवसताक्षी नगरपालिका वडा नं. ८ को कार्यालय भवन निर्माण झिलझिले	भवन निर्माण	१३,०००,०००.००
८	अपुर्ण मंगलवारे कृषि बजार निर्माण शिवसताक्षी वडा-१	वाणिज्य	१,०००,०००.००
९	चिलिङ्ग भ्याट जडान	कृषि	१,२००,०००.००
१०	झिलझिले कृषि टहरो निर्माण शिवसताक्षी नगरपालिका ८	कृषि	१,५००,०००.००
११	माईधार कृषि वजार अधुरो भवन निर्माण	कृषि	१,०००,०००.००
१२	खुल्ला व्यायामशाला निर्माण शिवसताक्षी न पा ३ झापा	खेलकुद	१,४००,०००.००
१३	राष्ट्रिय रमणिय आदर्श मा वि दुधे खेलमैदान शिवसताक्षी न पा झापा	खेलकुद	५००,०००.००
	जम्मा		२२,४७५,०००.००

शिक्षा, युवा तथा खेलकुद शाखा

शिक्षा शाखा		
सि.नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	विनियोजन गर्नुपर्ने रकम
१	बाल बिकास शिक्षक तथा स.का. तलव थप समेत	६७९१०००
२	बाल बिकास शिक्षक तथा कर्मचारी तलव थप समेत	२२७००००
३	सा.क. (लेखा कर्मचारी) तलव थप समेत	२३४०००
४	प्र.अ. बैठक,समित बैठक लगायत शिक्षा सम्बन्धि विविध खर्च	१५००००
५	विद्यार्थीका लागि नगरस्तरीय हाजिरीजवाफ,बक्तृतकला प्रतियोगिता	१०००००
६	रास्ट्रपति रनिंग शिल्ड प्रतियोगिता	२५००००
७	शैक्षिक क्यालेन्डर शैक्षिक दर्पण	१०००००
८	शिक्षक तथा सरोकारवाला विधालय व्यवस्थापन समिति क्षमता बिकास	२५००००
९	IEMIS /SAS तालिम	१५००००
१०	एकीकृत पाठ्यक्रम प्रवोधिकरण (सामुदायिक तथा संस्थागत विद्यालय)	१५००००
११	बिपन्न बालबालिकाको लागि शैक्षिक सामग्री वितरण कार्यक्रम	३०००००
१२	बिद्यालयमा स्काउट संचालन अभिमुखीकरण	२०००००
१३	बिद्यालय स्तरीय सांस्कृतिक कार्यक्रम	२५००००
१४	मन्टेश्वरी तालिम (सामुदायिक तथा संस्थागत विद्यालयका वालशिक्षिकाहरुलाई)	३०००००
१५	कक्षा ५ र ८ को स्तरिकृत परिक्षा	३०००००
१६	शिक्षा दिवश,बाल दिवश,उत्कृष्ट शिक्षक,उत्कृष्ट विद्यार्थी ,सेवा निबृत शिक्षक सम्मान,शिक्षक सम्मान कार्यक्रम	२०००००
१७	बिद्यालय अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण कार्यक्रम	१०००००
१८	स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण	५०००००

१९	विध्यालयागत सिकाई आदान प्रदान शैक्षिक भ्रमण	२०००००
२०	शैक्षिक गुणस्तर सुधारका लागि सरोकारवाला अन्तरक्रिया शिक्षक महासंघ मार्फत	५००००
२१	बाल निकुञ्ज मा.वि. लिम्बु भाषा (शिक्षक तलब)	४५५०००
२२	सतासीधाम संस्कृत गुरुकुल शैक्षिक गुणस्तर सुधार अनुदान	१०००००
२३	श्री अन्नतादर्श संस्कृत वेद विद्यालय शैक्षिक गुणस्तर सुधार अनुदान	१०००००
२४	वाल सेवा आधारभूत विद्यालय वडा नं. ७ मा लिम्बु भाषा शिक्षण	२५००००
२५	विषयगत शिक्षकलाई तालिम	२५००००
	जम्मा	१४००००००

स्वास्थ्य शाखा

१	औषधि खरिद	नगर भित्रका सम्पूर्ण स्वास्थ्य संस्थामा वर्षेभरी निःशुल्क औषधि उपलब्ध गराउन	३३५००००	
२	औजार उपकरण खरिद तथा मर्मत	नगर भित्रका सम्पूर्ण स्वास्थ्य संस्थामा औजार उपकरण अभाव हुन नदिन	४०००००	
३	ल्याव रिजेण्ट खरिद	ल्यावमा रिजेण्टको कमिहुन नदिन	३०००००	
४	कार्वनकपि सहितको पुर्जा तथा ल्याव रिपोर्ट फरमेट छपाई	स्वास्थ्य संस्थामा आवश्यक मात्रामा विरामी पुर्जा तथा ल्याव रिपोर्ट को कमी हुन नदिन	१०००००	
५	महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका प्रोत्साहन	महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका हरूलाई प्रोत्साहन गर्न	१४७६०००	
६	महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका विदाई		३५०००	

७	महिला स्वयंसेविकाहरूलाई पुनताजगी तालिम		१५००००	
८	स्वास्थ्य सम्बन्धि कार्यक्रमको प्रचार प्रसार, हेल्थडेक्स साथै विधालय शिक्षा कार्यक्रम	स्वास्थ्य सम्बन्धि कार्यत्रपमको प्रचार प्रसार, हेल्थडेक्स साथै विधालय शिक्षा कार्यक्रम गर्न	१०००००	
९	कार्यालय संचालन खर्च (मसलन्द, चिया आदि)	आधारभुत स्वास्थ्य केन्द्र/शहरी स्वास्थ्य केन्द्र को लागी रू.३००००, स्वास्थ्य चाूकी को लागी रू. ४००००	३३००००	
१०	स्वास्थ्य उपचार	नगर भित्रका मुटु, क्यान्सर तथा मृगौला रोगी लाई प्रती व्यक्ती रू.१०००० का दरले	१००००००	
११	किशोर किशोरी रक्तअल्पता तथा रक्त समुह पहिचान कार्यक्रम	नगर भित्रका माध्यमिक तहमा अध्ययनरत किशोर किशोरीहरूको रक्तअल्पता तथा रक्त समुह पहिचान गर्न	१५००००	
१२	क्याल्सियम चक्की खरिद	गर्भवती तथा सुत्कृरी आमाहरूलाई १२ महिना क्याल्सियम चक्की उपलब्ध गराउन	२५००००	
१३	स्वास्थ्यकर्मीहरूको मासिक बैठक भत्ता		१०९०००	
१४	कुष्ठरोग कार्यक्रम		१०००००	
१५	गर्भवतिलाइ स्थलगत स्वास्थ्य जाच परिक्षण	दक्षिणी क्षेत्रमा	१०००००	
१६	पुर्ण खोप सुनिश्चितता कार्यक्रम		५००००	
	जम्मा		८००००००	

कृषि शाखा

क्र.सं.	कार्यक्रम	बजेट	विवरण
१	वास्नादार तथा मसिना धान प्रवर्द्धन कार्यक्रम (कालो नुनिया)	700000	कार्यविधी अनुसार
२.	आकस्मीक बाली संरक्षण कार्यक्रम	500000	रोग किरा आदिको क्षतिको लागि
३	साना फार्म मेशिनरी वितरण (५० % अनुदान)	500000	मकै छोड्याउने विधुतिय मेशिन, मकै रोप्ने मेशिन तथा अरबाना आदी
४	कृषि थोक बजार कोल्ड च्याम्बर निर्माण	2000000	सहकारीहरुसँग लागत सहभागीबाट
५.	नगर मूल कृषि उत्पादन समूह निर्माण तथा कृषि उत्पादन व्यवस्थापन अन्तरकृया	100000	नगर कृषि विकाश समिति मार्फत उत्पादन व्यवस्थापन अन्तरकृया २ पटक
६	मौरी पालन सम्बन्धी ब्यवसायिक तालिम तथा वक्स वितरण	300000	
७	तराई सिंचित कृषि प्रवर्द्धन परियोजना (जाईका नेपाल) संगको सहकार्यमा कृषि कार्यक्रम	200000	कृषि बीउ विजन वितरण
८.	किसान सुचिकरण कार्यक्रम	200000	
९	धान दिवस कार्यक्रम	100000	

१०	स्थलगत कृषि घुम्ती तालिम (11 वटा)	300000	
११.	प्राङ्गारीक खेति प्रवर्द्धन कार्यक्रम	800000	कृषक समुह तथा सहकारीहरुसंगको समन्वयमा लागत साझेदारीमा
१२	आई.पि.एम कृषक पाठशाला कार्यक्रम	750000	5 स्थानमा संचालन हुने
१३	युवा लक्षित कार्यक्रम (च्याउ, तरकारी तथा मह उत्पादन आदी) (वैदेशिक रोजगारबाट फर्कीएका व्यक्ति तथा युवा लक्षित)	600000	
१४.	तरकारी तथा अन्न बाली मुल्य श्रद्धखला सम्बन्धी अनुसन्धान	100000	
१५	समितिको बैठक भत्ता	100000	
१६	कार्यक्रम अनुगमन, मुल्याङ्कन, निरिक्षण	100000	
१८	प्लास्टिक टनेल वितरण	650000	
	जम्मा	8000000	

पशु शाखा

पशु सेवा शाखाको आ.व. २०८०/८१ को वार्षिक कार्यक्रम

सि.नं	अनुदानको प्रकार	खर्च शिर्षक	जम्मा वार्षिक वजेट	कैफियत
१		पशु उपचार सेवा औषधी खरिद	९०००००।००	
२		रेविज विरुद्धको खोप खरिद	१५००००।००	
३		नया पोखरी विस्तार तथा यान्त्रिकरण ५०% अनुदान	४०००००।००	कार्यविधी अनुसार
४		हिउदे घासको विउ वितरण	५०००००।००	१० प्रतिशत लागत साभेदारीमा स्ट्याल्यो, नेपियर तथा डाले जस्ता बहुवार्षिक घास
६		नया डेरी स्थापना तथा सूधार कार्यक्रम ५०	४०००००।००	
		आकस्मिक पशुपंक्षी उत्पादन जोखिम न्युनिकरण	३०००००।००	
७		आकस्मिक रोग नियन्त्रण (लम्की स्किन रोग तथा सरुवा रोग) खोप र औषधी खरिद	३०००००।००	
९		गोलोक गोवर्धन गौशाला (औषधी तथा खोप)	१०००००।००	

१०		प्रयोगशाला सामग्री खरिद	१०००००।००	
११		सामूदायिक कूकुर ब्रन्धयाकरण क्याम्प	५०००००।००	कम्तिमा ३ स्थानमा
१२		पशू स्वास्थ्य शिविर	४०००००।००	
१३		प्राविधिक समितिको बैठक भत्ता तथा अनुगमन	१५००००।००	
१४		प्रत्येक वडामा २ दिने व्यवसायिक पशूपालन तालिम र औषधी वितरण	६०००००।००	
१५		नगरस्तरीय पशूपालन संजाल गठन र अन्तरक्रिया	५००००।००	
१६		नश्ल सूधारको लागि सेक्स सिमेन खरिद	६०००००।००	
१७		गैससको सहकार्य मासू पसल सूधार	२०००००।००	
१८		पशू प्राविधिकहरुको नियुक्ती	३५००००।००	
		जम्मा	६००००००।००	

आ.ब. ०८०/८१ को लागि दुधे आयुर्वेद औषधालयको कार्ययोजना

क्र.सं.	संचालन हुने कार्यक्रमको नाम	क्रियाकलाप	अपेक्षित उपलब्धीहरु	अनुमानित लागत
१	रि-एजेन्ट खरीद, उपकरण मर्मत तथा ब्यवस्थापन	ल्याव रि-एजेन्ट, आवश्यक उपकरण खरीद, मर्मत तथा व्यवस्थापन	१. सेवाग्राहीको रोग पत्ता लगाउन सहज भइ समयमानै सही उपचार पाउनेछन । २. थप जाँचकोलागी अन्य ठाँउ धाउनुपर्ने अवस्थाको अन्त्य हुनेछ । ३. एकै ठाँउबाट सबै सेवा पाइने भएकोले सेवाग्राही लाइ उपचारमा सहज हुनेछ ।	५००००

२	आयुर्वेदिक औषधी खरीद	स्तनपायीआमा, ज्येष्ठ नागरिक, (पंचकर्म) पूर्वकर्म तथा औषधालयबाट बर्षभरी निःशुल्क वितरणको लागी अत्यावश्यक आयुर्वेदिक औषधी खरीद गर्ने ।	१. आवश्यक सेवा र औषधीको नियमित उपलब्धता हुनेछ । २. रोग निवारण तथा रोकथाममा टेवा पुग्नेछ ।	१५०००००
३	स्तनपायी आमा र शिशुको स्वास्थ्य प्रवर्धन कार्यक्रम	अनुसुची-२ अनुसारका दुग्धबद्धक औषधी खरीद तथा औषधालय र यस पालिकाका विभिन्न खोप केन्द्रहरुमा गइ ६ महिना सम्मको बच्चा भएका स्तनपायी आमाहरुलाई औषधी वितरण गर्ने ।	१. मातृ तथा शिशु मृत्युदर कम हुनेछ । २. कुपेषण जन्यरोगहरुको रोकथाम हुनेछ । ३. मातृ स्वास्थ्य सवल हुने तथा बच्चाको मानिसक र शारिरीक विकासमा सहयोग पुग्नेछ ।	१५००००
४	जेष्ठ नागरिक स्वास्थ्य प्रवर्धन कार्यक्रम	रसायन औषधीहरु खरीद तथा स्वास्थ्य संस्थामा र बृद्धाश्रममा गइ त्यहाँ रहेका जेष्ठ नागरिकहरुको स्वास्थ्य परिक्षण गरि उचित उपचार तथा सल्लाह दिने ।	१. ज्येष्ठ नागरिकहरुको स्वास्थ्य संरक्षण तथा प्रवर्धन हुनेछ । २. बृद्धावस्थामा देखिने विभिन्न स्वस्थ्य समस्याहरुको रोकथाम तथा उपचार हुनेछ । ३. नसर्ने रोगको प्रकोप नियन्त्रणमा सहयोग पुग्नेछ ।	१०००००
कुल जम्मा माग रकम				१८०००००

महिला तथा बालबालिका विकास शाखा

सि.नं.	कार्यक्रमको नाम	अनुमानित लागत	कैफियत
१	लैंगिक हिंसा विरुद्ध १६ दिने अभियान	२०००००	
२	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुलाई सहायक सामग्री वितरण (हिल चियर, अडियो फोन)	२०००००	

३	अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुलाई आयआर्जन मूलक सिप विकास तालिम	१०००००	
४	अन्तराष्ट्रिय नारी दिवस	१३००००	
५	महिला स्वरोजगार सिपमुलक वडास्तरीय कार्यक्रम (प्रत्येक वडा १७०००० दरले)	१८७००००	
	जम्मा	२५०००००	

सामाजिक विकास शाखा

क्र सं	कार्यक्रमको नाम	समेटिने क्षेत्र	कैफियत	अनुमानित बजेट
१	प्लाइ इन्टेरियर डेकोरेट तालिम	महिला/पुरुष (आदिवासी जनजाती, दलित, मुस्लिम, पिछडावर्ग र अन्य)	सबै वडा बाट सहभागी हुने गरी कुनै एक वडामा संचालन गर्ने	250000.00
२	आल्मुनियम झ्याल ढोका बनाउने तालिम	महिला/पुरुष (आदिवासी जनजाती, दलित, मुस्लिम, पिछडावर्ग र अन्य)	सबै वडा बाट सहभागी हुने गरी कुनै एक वडामा संचालन गर्ने	250000.00
३	ग्रिल वर्कसप तालिम	महिला/पुरुष (आदिवासी जनजाती, दलित, मुस्लिम, पिछडावर्ग र अन्य)	सबै वडा बाट सहभागी हुने गरी कुनै एक वडामा संचालन गर्ने	250000.00
४	विल्डिङ्ग पेन्टर तालिम	महिला/पुरुष (आदिवासी जनजाती, दलित, मुस्लिम, पिछडावर्ग र अन्य)	सबै वडा बाट सहभागी हुने गरी कुनै एक वडामा संचालन गर्ने	250000.00
५	६ वर्षमा सामाजिक शाखा तथा अन्य शाखाद्वारा संचालित तालिम कार्यक्रमको प्रभावकारिता अध्ययन प्रतिवेदन तयार			150000.00
६	साप्ताहिक योग शिविर (ध्यान शिविर)	सबै उमेर समुह वर्ग र लिंग	उत्पादित योग प्रशिक्षकबाट सबै वडामा योग शिविर संचालन, कार्यालयले संचालन गर्ने गरी	400000.00

७	श्रमिकहरुलाई घर बनाउने तालिम	महिला/पुरुष (आदिवासी जनजाती, दलित, मुस्लिम, पिछडावर्ग र अन्य)	सबै वडा बाट सहभागी हुने गरी कुनै एक वडामा संचालन गर्ने	300000.00
८	लोकसेवा पुर्व तयारी कक्षा संचालन	महिला/पुरुष (आदिवासी जनजाती, दलित, मुस्लिम, पिछडावर्ग र अन्य)	सबै वडा बाट सहभागी हुने गरी कुनै एक वडामा संचालन गर्ने	400000.00
१०	आदिवासी जनजाती प्रवर्धन कार्यक्रम	आदिवासी जनजाती आधारभुत ढाका तालिम	सबै वडा बाट सहभागी हुने गरी कुनै एक वडामा संचालन गर्ने	400000.00
११	दलित प्रवर्धन कार्यक्रम	रोजगारीमा आधारीत सीप विकास तालिम	सबै वडा बाट सहभागी हुने गरी कुनै एक वडामा संचालन गर्ने	300000.00
१२	पिछडावर्ग प्रवर्धन कार्यक्रम	रोजगारीमा आधारीत सीप विकास तालिम	सबै वडा बाट सहभागी हुने गरी कुनै एक वडामा संचालन गर्ने	150000.00
१३	अपाङ्गहरुलाई आयमूलक तालिम			150000.00
	सामाजिक सुरक्षा	जेष्ठ नागरिक सुरक्षा एंवम प्रवर्धनात्मक कार्यक्रम		250000.00
	जम्मा			3500000.00

सहकारी शाखा

सि.नं.	कार्यक्रमको नाम	विनियोजित रकम	लक्ष्य	कार्य संचालन गर्ने महिना	कैफियत
१	PEARLS तालिम ३ दिने	१५००००।००	१	दोस्रो चौमासिक	सहकारी संस्थाका संचालक र कर्मचारीहरु
२	लेखा सुपरीवेक्षण समिति तालिम (१ दिने)	५००००।००	१		
३	सहकारी संस्थाका कर्मचारीहरुलाई क्षमता अभिवृद्धि तालिम (१ दिने)	५००००।००	१		
४	चौमासिक अन्तरक्रिया (सहकारी संस्थाहरुसंग)	५००००।००	३	पहिलो, दोस्रो र तेस्रो चौमासिक	सहकारी संस्थाका संचालक र कर्मचारीहरु

५	सहकारी संस्थाहरुको निरीक्षण तथा सघन अनुगमन	१०००००१००	१५	पहिला र दोस्रो	सहकारीहरु
६	संचालक समितिका पदाधिकारीहरुलाई क्षमता विकास तालिम (१ दिने)	५००००१००	१ पटक	दोस्रो चौमासिक	
७	सहकारी शिक्षा सचेतना कार्यक्रम (२ मा. वि. तहका विद्यालयमा)	६००००१००	२		मा. वि. तहमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुलाई
८	सहकारी ऐन, नियम र संवैधानिक व्यवस्था सम्बन्धी तालिम (१ दिने)	५००००१००			
९	वार्षिक योजना निर्माण तालिम (१ दिने)	५००००१००			
१०	सहकारी पुनः ताजगी तालिम	१४००००१००			
	जम्मा	७५००००१००			

सूचना प्रविधि शाखा

क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	बजेट
१	वडा नं. १० र ०८ को नयाँ भवनमा Network बिस्तार	650000
२	सभाहलमा Wi-Fi जडान	100000
३	IP Phone तथा Network Switch खरिद	500000
४	प्राथमिक स्वस्थ्य केन्द्र शिवगञ्जमा Queue Management प्रणाली जडान	500000
५	विभिन्न Software संचालनका लागि कर्मचारीहरुलाई ३ दिने तालिम	250000
	जम्मा	2000000

रोजगार सेवा केन्द्र

क्र.सं	कार्यक्रम/क्रियाकलापहरुको विवरण	विनियोजित रकम	कैफियत
१	योजना संचालनका लागि औजार, उपकरण तथा अन्य आवश्यक सामाग्री खरीद	२००,०००.००	आवश्यकता र ईष्टिमेट बमोजिम खरीद गर्ने
२	औजार तथा उपकरणहरुको मर्मत तथा संचालन	९६,०००.००	पेशकी निकालि खर्च गर्ने
३	बेरोजगार सुचिकरण तथा अन्य संचार अभियान -गोष्ठी,माईकिड, पर्चा, पम्प्लेट, अनलाईन)	८०,०००.००	संचार कृयाकलापहरु गर्ने
४	वडा पदाधिकारी/कर्मचारी/बेरोजगार व्यक्तिलाई अभिमुखीकरण कार्यक्रम, श्रमिक सम्मान तथा अन्य बैठक खर्च	१००,०००.००	कार्यक्रम खर्च
५	आन्तरीक रोजगारी संग सम्बन्धित तथ्यांक संकलन, वैदेशिक रोजगारी तथा पुनः एकीकरण संग सम्बन्धित आवश्यकता अनुरूपका कार्यक्रम संचालन गर्न	२२०,०००.००	कार्यक्रम खर्च
	जम्मा	६९६,०००.००	

राजस्व शाखा

क्र सं	कार्यक्रमको नाम	अनुमानित लागत
१	कर शिक्षा तथा आन्तरिक राजस्व सुधार सम्बन्धी अन्तरक्रिया कार्यक्रम (सम्बन्धित सरोकारवाला, आन्तरिक राजस्व कार्यालय, छेमिकी पालिकाहरु आदि)	१०००००
२	करको दायरा विस्तार गर्न विवरण संकलन तथा स्थलगत कर संकलन कार्यक्रम	२५००००
३	कर शिक्षा सम्बन्धी प्रचार प्रसार, पम्प्लेट छपाई बोर्ड निर्माण तथा सूचना संचार	१५००००
कुल जम्मा रकम		५०००००

अन्त्यमा माथि उल्लेखित आर्थिक, समाजिक, साँस्कृति तथा भौतिक विकास सम्बन्धी लगानी तथा कार्यक्रमहरूको कार्यान्वयनबाट नगरवासिहरूको आयस्तर वृद्धिहुने, जिवनस्तरमा सुधार आउने, नगरवासिहरूको अन्तरनिहित क्षमता र सम्भावना प्रस्फुटनका लागि मार्ग प्रशस्त हुने अपेक्षा लिएको छु ।

प्रस्तुत बजेट तर्जुमाको क्रममा प्राप्त मार्ग दर्शनका लागि नगर प्रमुख, प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत, वडा अध्यक्ष ज्यूहरू, कार्यपालिका सदस्य ज्यूहरू, बिषयगत समितिका सदस्यहरू, बिषय शाखाका प्रमुख ज्यूहरू, वडा सदस्य ज्यूहरू लगायत अन्य कर्मचरीहरू प्रति हार्दिक सम्मान एंवम आभार व्यक्त गर्दछु ।

यसैगरि बजेट तर्जुमा प्रकृत्यामा अमुल्य सुझाव प्रदान गर्ने राजनैतिक दल, संघिय संसाद, प्रदेश सभा सदस्य, अर्थ विद, निजि तथा सहकारी क्षेत्र, नागरिक समाज तथा संचार जगतलाई हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु । नगरको आर्थिक सामाजिक विकासका लागि कर तिरि योगदान पुर्याउनु हुने सबै करदाता एंवम निजि क्षेत्र प्रति हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्न चाहान्छु ।

सबै दिदिबहिनी तथा दाजुभइहरूलाई नगरको विकास प्रयास र नगरवासिको जिवनस्तरमा उल्लेखनिय रुपमा परिवर्तन ल्याउनका एकजुट हुन समेत हार्दिक अनुरोध गर्दछु ।

धन्यवाद !